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Sammanfattning  
Den tätortsnära skogsmarken och dess värde för allmänheten kan vara hotad i framtiden. 

Exploatering kan komma ske på skogsmark i större grad, i takt med att jordbruksmark får bättre 

skydd. Jordbruksverket arbetar aktivt med att minska exploatering på jordbruksmark vilket på senare 

år fått genomslag i mark‐ och miljööverdomstolen, då flera domar fastställt att mindre antal bostäder 

inte får uppföras på jordbruksmark.  

Den tätortsnära skogen är den mest besökta skogen eftersom människor oftast rör sig i den 

vardagsnära naturen som finns maximalt två kilometer från sin bostad. Majoriteten av Sveriges 

befolkning bor i tätorter idag, vilket betyder att den tätortsnära skogen är av stor vikt för friluftsliv 

och rekreation. Den tätortsnära skogen kan även vara en stor bidragande faktor till större biologisk 

mångfald samt många ekosystemtjänster.  

Exempel på värdefulla ekosystemtjänster för den fysiska planeringen som tätortsnära skogar kan 

bidra med är att minska effekter av extremväder, skapa god boendemiljö samt förbättrad folkhälsa. 

Värdefulla ekosystemtjänster för den enskilda individen är exempelvis rekreation, stressreducering 

och motion.  

I slutsatserna för denna undersökning framgår att argumentationen rörande tätortsnära skog 

varierar mycket i olika kommuner, beroende på bland annat det geografiska läget eller vilka 

naturvärden som finns lokalt. Undersökningen bidrar även med att vara ett kunskapsunderlag för 

vilka ekosystemtjänster som skogen bidrar med och vilka styrmedel som påverkar och kan bli 

påverkade av den tätortsnära skogen.  

Kunskap om tätortsnära skog är viktig inom den fysiska planeringen vid exploatering på tätortsnära 

mark eftersom den innefattar stora värden för människor, miljön och samhället i stort. Därför bör 

kommuner integrera den tätortsnära skogen redan i översiktsplaneringen genom tydliga 

argumentationer och viljeinriktningar. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 
Forskning visar att skog, även enskilda träd, ger människor ekosystemtjänster, exempelvis 

stressreducering, minskade effekter av extremväder och ökat välbefinnande (Klobucar 2021, s 12). 

Idag finns en ökad medvetenhet om vikten av den tätortsnära skogen för människors friluftsliv och 

rekreation (Hannerz et al. 2016, s 9). Samtidigt har det under längre tid funnits diskussioner 

angående negativ påverkan vid exploatering på jordbruksmark (Jordbruksverket 2021a). I rapporten 

Väsentligt samhällsintresse? ‐ Jordbruksmarken i kommunernas fysiska planering (Enghag et al. 2013 

ss 70‐71), som skrevs på uppdrag av regeringen, framgår att det finns brister på hur miljöbalken 

tillämpas vid exploatering av jordbruksmark.  

Folkhälsomyndigheten beskriver att det finns viktiga grundförutsättningar inom friluftspolitiken för 

att människor ska kunna komma i kontakt med naturen, nämligen närhet, tillgänglighet och kvalitet. 

Med syftet att utveckla och genomföra åtgärder för bättre förutsättningar för friluftslivet beslutade 

regeringen 2012 om tio mål för friluftspolitiken, exempelvis ”Tillgänglig natur för alla”, ”Tillgång till 

natur för friluftsliv” och ”Attraktiv tätortsnära natur” (Folkhälsomyndigheten 2022a).  

Det har under lång tid pågått en urbanisering i Sverige, för 200 år sedan bodde ca 90 procent av 

befolkningen på landsbygden och idag bor cirka 85 procent i tätorter (SCB 2019, s 13). Detta betyder 

att de flesta människorna idag har den tätortsnära marken mest lättillgänglig i sin vardag (Klobucar 

2021, s 13).  

Redan på 1980‐talet uppskattades att mer än hälften av alla skogsbesök görs i den direkta närheten 

och att det med största sannolikhet är mycket mer idag. För att ett skogsområde ska besökas flitigt 

bör avståndet inte överstiga en kilometer, vilket betyder att de tätortsnära skogarna har stort 

rekreationsvärde för tätorternas befolkning (Rydberg & Aronsson 2004, s 8).  

I Skogsstyrelsens skogsskötselserie beskrivs att den allmänt tillgängliga marken runt tätorter består 

till huvuddelen av olika slags skogsmarker. Inom en radie på 1 km runt tätorter upptar den allmänt 

tillgängliga marken 55 procent av ytan och inom en radie på 5 km, 60 procent. Resterande 45 procent 

respektive 40 procent av den tätortsnära marken består av jordbruksmark, bebyggd mark, 

tätortsmark och vatten, där har människor inte den allemansrättsliga friheten att röra sig så som i 

skogar (Hannerz et al. 2016, ss 76‐77).  

Enligt Miljöbalken 3 kap 4 § (SFS 1998:808) är både jordbruksmark och skogsmark av nationell 

betydelse. Det går även i Miljöbalken utläsa att brukningsvärd jordbruksmark får användas för 

exploatering om det behövs för väsentliga samhällsintressen om annan mark inte går använda. 

Samtidigt står det att produktiv skogsmark ska skyddas så långt som möjligt. I Miljöbalken 3 kap 6 § 

(ibid) står även att grönområden i och nära tätorter ska särskilt beaktas på grund av betydelsen för 

allmänheten i form av exempelvis friluftsliv.  

1.2 Problemformulering 
I miljöbalken finns det ingen uttalad prioritet av jordbruksmark eller skogsmark, och Regeringen har 

genom mål och regeringsuppdrag visat att båda markanvändningarna är av stor vikt för Sverige. 

Jordbruksverket jobbar aktivt för att hitta sätt att begränsa exploateringen av jordbruksmark (Enghag 

et al. 2013, s 33).  

På senare år har det i avgöranden i mark‐ och miljööverdomstolen (MÖD) visats att enskilda hus eller 

upp till fem sammanhållande bostadsbyggnader inte utgör väsentligt samhällsintresse (Larsson 2021, 
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s 6; Jordbruksverket 2021b, s 11). Detta gör att tätortsnära skogsmark kan komma exploateras i 

större utsträckning och bli mer hotat i framtiden, även om den för sin lättillgänglighet har stort värde 

för allmänheten. 

För majoriteten av dagens människor är den tätortsnära skogen den mest tillgängliga naturen. Därför 

är det av vikt att lyfta hur kommuner argumenterar för den tätortsnära skogen idag. Det är även 

viktigt att skapa förståelse för vilka styrmedel som ligger till grund för kommuners argument rörande 

tätortsnära skog, samt vilka ekosystemtjänster skogen kan bidra med i syfte att förebygga 

exploatering på mark som är viktig för allmänheten.  

1.3 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna undersökning är att studera hur kommuner argumenterar för tätortsnära skog. 

Syftet är även att öka kunskapen om den tätortsnära skogen, dess ekosystemtjänster och vilka 

styrmedel som ligger till grund för argumentationen om tätortsnära skog. På så sätt kan den 

tätortsnära skogen bli en tillgång för kommuner i den fortsatta samhällsplaneringen.  

Denna undersökning ger även kunskap, underlag samt kan skapa förutsättningar för en mer 

nyanserad diskussion vad gäller exploatering på mark av nationell betydelse.  

Följande frågeställningar kommer inom ramen för undersökningen besvaras:  

 Hur argumenterar kommuner angående den tätortsnära skogen i översiktsplaner idag?  

 Vilka ekosystemtjänster bidrar tätortsnära skog med? 

 Vilken styrning ligger till grund för kommunernas ställningstaganden angående tätortsnära 

skog i översiktsplaner?  

1.4 Avgränsning 
Undersökningen är avgränsad till att undersöka kommunerna Älvsbyn, Upplands Väsby, Alingsås och 

Höör, vilket var rimligt inom tidsramen.  

Undersökningen är avgränsad till att använda utvalda teman som har koppling till tätortsnära skog 

och politisk ekologi. Dessa är hållbarhet, biologisk mångfald, ekosystemtjänster, tätortsnära mark, 

skogsbruk, rekreation samt friluftsliv.  

Innehållsanalysen i denna undersökning är avgränsad till valda kommuners översiktsplaner med 

syftet att det ska vara möjligt att analysera ett dokument som samtliga kommuner har.  

2 Teori‐Politisk ekologi 
Politisk ekologi är en teori som har utgångspunkt i att natur och samhälle är så sammanflätade att de 

inte går behandla separat. Grunden är alltså att all ekologi är politisk och att all politik på något sätt 

är ekologisk (Jönsson & Andersson 2017, s 16). Anders Burman lyfter exempelvis att syftet med 

politisk ekologi är att analysera miljökonflikter (2017, s 338). Det går även säga att all politik har en 

miljöpolitisk dimension och att alla sociala processer påverkar miljön. Inom forskning bidrar politisk 

ekologi med att försöka fånga helheten, komplexiteten och maktdimensioner i liknande situationer 

(Jönsson & Andersson 2017, s 17).  

En viktig aspekt inom politisk ekologi är att analysera olika typer av maktrelationer för att visa på hur 

den miljöpolitiska dimensionen alltid finns närvarande, men även för att visa den starka 

sammanvävningen mellan människor och miljöer. Politisk ekologi undersöker även vem det är som 

har tillgång till naturens resurser och vem som blir påverkad beroende på de olika maktstrukturerna 

(Jönsson & Andersson 2017, s 15). 
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Begreppet politisk ekologi myntades av Eric Wolf 1972 och har sedan dess resulterat i ett brett 

spektrum av olika synsätt och underkategorier av teorin. Idag har politisk ekologi utvecklats till en 

resiliensteori där analysen av maktrelationer är nedtonade samtidigt som förutsättningar för att 

samhällen och människor ska kunna fortsätta existera har ökat i betydelse. Det finns även ett ökat 

fokus på politisk‐ekonomiska relationer, demokrati och expertis inom olika områden samt 

maktrelationer inom de olika fokusområdena (ibid, ss 15‐28). 

Ett exempel som tydligt visar grunderna i politisk ekologi är hur dagens samhällsplanering är inriktad 

på att människor ska kunna vara mer självständiga och ha högre mobilitet (El Helou 2018, s 16). Det 

är den lokala politiken som beslutar om hur samhällsutvecklingen ska inriktas via den aktuella 

översiktsplanen. Politiska beslut som möjliggör för fler människor att vara mer mobila kommer 

antagligen innebära mer utsläpp av växthusgaser, genom att människor reser mer, pendlar längre 

eller genom mer produktion av transportmedel.  

Hållbarhet inom politisk ekologi 

Idag används ordet hållbarhet i många olika situationer och särskilt som säljande argument inom 

exempelvis politiken och byggindustrin, vilket gör att uttrycket har tappat sin mening enligt många 

politik‐ekologer (Hermele 2017, s 93).  

Figur 1 nedan visas ofta i samband med diskussioner om hållbarhet. De tre cirklarna representerar 

ekonomi, ekologi/natur samt samhället/sociala värden. Alla cirklar är lika stora, utan inbördes 

ordning och där hållbarhet endast är i skärningspunkten mellan samtliga cirklar (ibid, s 94).  

Figur 2 nedan visar hur hållbarhet ses inom politisk ekologi. Där är ekonomin nedsänkt i samhället 

som i sin tur är nedsänkt i ekologin, vilket betyder att ekonomin är beroende av samhället som i sin 

tur är beroende av miljön. Hierarkin som visas i figur 2 är enligt politisk ekologi den rätta, att ekologin 

och de naturliga kretsloppen är en förutsättning för både samhälle och ekonomi. I denna tolkning 

visas även att ekonomin ska tjäna samhället och inte tvärt om (ibid, s 95).  

Den politisk‐ekologiska synen på hållbarhet visar även att ekologin är grunden och går inte byta ut. 

De naturliga kretsloppen som ger oss människor tillgång till vatten och jord är svåra att skapa med 

hjälp av ekonomiska medel eller av arbetskraft. Att byta ut arbetskraft mot maskiner med hjälp av 

ekonomiska medel finns det däremot många exempel på i dagen samhälle som är industrialiserat 

(ibid, s 95‐97).  

 

Kritik av politisk ekologi 

Figur 2 Hållbarhet enligt politisk ekologi (W Tomasson, L. u.å.) Figur 1 Hållbarhet enligt Folkhälsomyndigheten 
(2022b) 
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Politisk ekologi har tidigare blivit kritiserat för att vissa anser att den innehåller en motsägelsefull 

position. Detta eftersom politisk ekologi ofta har en stark kritisk ståndpunkt mot konceptuella och 

metodologiska ramverk, som både andra, och de själva använder. Detta har ansetts vara 

problematiskt eftersom politisk ekologi existerar i relation till andra fält och även använder sig av 

andra fälts redan etablerade metoder som trots detta kritiseras av dem själva (Jönsson & Andersson 

2017, ss 26‐34). 

Anledningen till att i denna undersökning använda politisk ekologi som teoretisk utgångspunkt trots 

kritiken, är att jag anser att kritik är ett effektivt sätt att komma framåt i utvecklingen. För att kunna 

utvecklas kan kritik vara ett effektivt sätt att utveckla nya metoder och synsätt som förhoppningsvis 

är bättre än de tidigare. Efter kritik går det utveckla och förfina, om det inte funkar finns grund till ny 

kritik som sedan kommer driva fram nya idéer och så vidare.  

Relevans av politisk ekologi för tätortsnära skog 

I denna undersökning är politisk ekologi relevant eftersom målet bland annat är att belysa vilka 

ekosystemtjänster den tätortsnära skogen kan bidra med. För människor är skog deras försörjning 

genom skogsbruk, medan andra ser skogen som en plats för upplevelse och rekreation. Samtidigt är 

djur och natur en del av ekosystemen som finns i skogen. Beroende på styrning, skötsel och hur den 

tätortsnära skogen brukas kan den biologiska mångfalden och förutsättningar till ekosystemtjänster 

förbättras. Politisk ekologi i denna undersökning innebär ett tydliggörande för ställningstaganden 

som kommuner gör via översiktsplaner angående den tätortsnära skogen och handlar därav både om 

ekologi, maktstrukturer och politik. Ekosystemtjänster är även tydligt relevant inom politisk ekologi 

eftersom dessa processer bidrar med högre resiliens till samhällen, vilket är viktigt för både dagens 

generation och kommande.  

I undersökningen kommer styrmedel för de tätortsnära skogarna tas upp och undersökas i 

kommuners översiktsplaner. På så sätt går det belysa vad kommunerna gör eller inte gör för att 

bevara skogen och dess ekosystemtjänster som människor, djur och natur är beroende av. 

Idag finns det reglerat att alla kommuner ska ha en översiktsplan som innefattar hela kommunens 

mark, vilket betyder att alla miljöförändringar eller bevarandet av miljöer är baserat på politiska 

beslut. På så sätt kommer ekosystemtjänster som finns naturligt i naturen anpassas genom politiska 

beslut som förmedlas i översiktsplaner. Beslut i översiktsplanen angående åtgärder i naturen 

kommer även baseras på vilken status naturen har idag, vilket visar på sammankopplingen mellan 

ekologi och politik. En värdefull naturmiljö som håller på att förstöras genom exempelvis försurning 

kommer politiken behöva behandla mer skyndsamt på ett eller annat sätt.  

Efter analyser av kommunernas översiktsplaner kommer det gå dra slutsatser om hur kommunerna 

argumenterar för den tätortsnära skogen. Utifrån hur hållbarhet definieras inom politisk ekologi går 

det lyfta ett eventuellt framtida samhällsproblem när städer och tätorter expanderar och exploaterar 

på tätortsnära skogsmark.  

I denna undersökning kommer inom politisk ekologi relevanta teman presenteras, samt hur 

kommuner hanterar dessa teman i respektive översiktsplan. Resultat av detta kommer visas i en 

tabell där argumentation rörande tätortsnära skog i varje kommun presenteras inom följande teman: 

styrmedel, hållbarhet, biologisk mångfald, ekosystemtjänster, tätortsnära mark, skogsbruk, 

rekreation och friluftsliv. Dessa teman är relevanta inom politisk ekologi eftersom samtliga har en 

ekologisk dimension som på något sätt hanteras inom politiken.  
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3 Metod 
Den ontologiska ståndpunkten (varandet) i denna undersökning är konstruktionistisk vilket innebär 

att sociala egenskaper är ett resultat av samspel mellan individer (Bryman 2018, s 58). 

Utgångspunkten i undersökningen är ett induktivt synsätt, vilket betyder att teorin är ett resultat av 

forskningen med en arbetsgång som börjar med observationer till skillnad från ett deduktivt synsätt, 

som utgår från en teori (ibid, ss 47‐50).  

I denna undersökning användes en kvalitativ forskningsstrategi där tyngden ligger på att få förståelse 

av den sociala verkligheten genom tolkningar av dokument (ibid, ss 147‐149). En kvalitativ metod 

passar i denna undersökning eftersom syftet innefattar skapandet av ett kunskapsunderlag och att få 

större förståelse inom ämnet.  

Forskningsdesignen i denna undersökning är en flerfallsdesign med komparativt inslag, genom att 

studera och jämföra hur kommuner argumenterar rörande ämnet tätortsnära skog. Denna design var 

lämplig att välja eftersom det skapade möjlighet att dra generella slutsatser vid jämförelse av flera 

kommuners översiktsplaner (ibid, ss 104‐107). Positivt för en jämförande undersökning i detta fall är 

att det finns översiktsplaner i samtliga kommuner och att dess innehåll är lagstadgat. Detta betyder 

att samma slags grundläggande innehåll bör finnas i alla översiktsplaner.  

Val av metoder baserades på föregående ställningstaganden angående undersökningens ramverk. 

Det resulterade i att metoderna som användes var en litteraturstudie för att generera en 

kunskapsöversikt i syfte att öka förståelse inom ämnet, samt en innehållsanalys genomförd på valda 

kommuners översiktsplaner för att skapa empiri med verklighetsanknytning till fysisk planering i 

dagens kommuner. 

3.1 Kunskapsöversikt 
Litteraturstudien genomfördes för att skapa uppfattning om befintlig forskning och vilka 

ställningstaganden rörande tätortsnära skog som var aktuella inom svenska myndigheter. Syftet med 

litteraturstudien var att få svar på forskningsfrågor, samla grundläggande kunskap och fakta om 

tätortsnära skog samt att fastställa grundläggande begrepp inom ämnet.  

Källor som används i kunskapsöversikten har eftersökts på tillgängliga bibliotek i form av tryckt 

litteratur. Digitala källor har eftersökts genom att söka på relevanta uttryck hos svenska myndigheter 

och organisationer som presenteras senare i tabell 1. Relevant referenslitteratur i dessa 

myndighetsrapporter har även undersökts. Vid användandet av källor från myndigheter och 

organisationer har den senaste utgåvan använts, eftersom den senaste publikationen är den 

styrande.  

Relevanta uttryck har även används för att söka efter vetenskapliga artiklar i Blekinge Tekniska 

Högskolas litteraturdatabas, summon. Kriterier vid sökning av vetenskapliga artiklar var att de skulle 

vara skrivna de tre senaste åren och vara vetenskapligt granskade. Även här har referenslitteratur 

undersökts, men då utan krav på att de skulle vara skrivna de senaste tre åren.  

Exempel på sökfraser för alla slags publikationer har varit svenska och engelska versioner av 

uttrycken: tätortsnära skog, tätortsnära skogsbruk, stadsnära skog, rekreationsskog, friluftsliv, 

ekosystemtjänster, med flera.  

3.2 Innehållsanalys 
Innehållsanalysen ingick i flerfallsstudien som enligt Johansson (2000, s 66) består av en rad 

fallstudier där fallen kan jämföras med varandra med huvudsyftet att få förståelse. Först studerades 
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valda kommuners översiktsplaner generellt, i syfte att få förståelse för visioner, mål och planer inom 

kommunen.  

Efter det inledande arbetet med att ta fram kunskapsöversikten och en generell genomgång av 

översiktsplanerna valdes teman för undersökningen ut: styrmedel, hållbarhet, biologisk mångfald, 

ekosystemtjänster, tätortsnära mark, skogsbruk, rekreation samt friluftsliv. Att välja teman som 

utgångspunkt för innehållsanalysen var ett sätt att få en tydlig arbetsstruktur och empiri som på ett 

tydligt sätt kunde jämföras. De teman som valdes ut var relevanta inom både politisk ekologi och 

tätortsnära skog. Varför varje tema var relevant förklaras senare, under ”val av teman”.  

Information rörande tätortsnära skog inom varje tema eftersöktes i anslutning till ordet ”skog” med 

hjälp av ordsökning i dokumenten. Sökningen av information som fanns i samband med ordet ”skog” 

gjordes för att ha en tydlig metod som gick applicera på samtliga översiktsplaner. Syftet var även att 

med säkerhet veta att kommunen syftade på tätortsnära skog, och inte exempelvis de tätortsnära 

vattenområdena, åkermarkerna, etcetera. Resultatet av argumentation rörande tätortsnära skog 

sammanställdes löpande i en matris kopplat till valda teman. 

Efter insamlingen av empiri sammanställdes analysdelen uppdelat var tema för sig i syfte att kunna 

jämföra varje kommuns argumentation inom respektive tema. Övrig sammanställning och revidering 

av det slutgiltiga dokumentet skedde löpande under arbetets gång.  

3.3 Val av kommuner 
För att hitta kommuner som var relevanta för undersökningen sattes först kriterier upp. Det mest 

prioriterade kriteriet var att kommunerna skulle ha översiktsplaner som antagits 2018 eller senare i 

syftet att hitta översiktsplaner som är baserade på aktuella ställningstaganden och fakta. Ett annat 

högt prioriterat kriterium var att kommunerna skulle ha en stor geografisk spridning för att få med 

kommuner med olika slags förutsättningar vad gäller markanvändning och naturtillgångar.  

Genom att studera satellitbilder över tätorter kunde kommuner lokaliseras där det fanns olika slags 

tätortsnära markanvändning i form av exempelvis skogsmark och jordbruksmark. Detta kriterium var 

begränsande i Skåne eftersom markanvändningen runt tätorter bestod av stor del jordbruksmark, 

men kriteriet var samtidigt viktigt eftersom det inte skulle vara givande för undersökningen att 

studera kommuner utan skogsmark.  

Ett sekundärt kriterium var att välja kommuner som var i en expansiv fas. I en expansiv kommun 

kommer exploatering på jungfrulig mark troligtvis behövas för att möta efterfrågan som finns på 

bostäder och verksamheter. Vilka kommuner som var i en expansiv fas lokaliserades på hemsidan 

SYNA (2021) som listar kommuner med bästa tillväxt varje år. Ett annat sekundärt kriterium var att 

välja kommuner med variation i storlek sett till yta, befolkning och befolkningstäthet i syfte att kunna 

jämföra om det fanns skillnader mellan små och stora kommuner. 

Kommuner med de primära kriterierna fastställdes först, sedan användes de sekundära kriterierna 

för att fastställa det slutgiltiga valet av kommuner.  Detta resulterade i att kommunerna Älvsbyn, 

Upplands Väsby, Alingsås och Höör valdes ut för att genomföra innehållsanalysen på deras 

översiktsplaner. 

3.4 Val av teman 
Valda teman inom undersökningen är styrmedel, hållbarhet, biologisk mångfald, ekosystemtjänster, 

tätortsnära mark, skogsbruk, rekreation samt friluftsliv. Dessa anses relevanta inom ämnet 

tätortsnära skog samt inom politisk ekologi. Relevansen för varje tema presenteras nedan. För varje 

tema undersöktes frågan: hur kommunen förhåller sig till temat relaterat till den tätortsnära skogen. 
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Styrmedel: Kommuners översiktsplaner är inte rättsligt bindande men förmedlar visioner, mål och 

planer på hur hela kommunens mark ska användas och är därför ett viktigt styrmedel för fortsatt 

arbete inom kommunen. Enligt Jönsson & Andersson (2017, s 15) är en viktig aspekt inom politisk 

ekologi att analysera maktrelationer. Temat styrmedel synliggör ytterligare en nivå som är politiskt 

bundet inom processen för översiktsplaner. Detta eftersom kommuner har flertalet olika styrmedel 

att förhålla sig till vid översiktsplanering. 

Hållbarhet: Begreppet hållbarhet kan ha många olika definitioner och det finns många olika synsätt 

på hållbarhet som inte helt överensstämmer med politisk ekologi. Temat är relevant eftersom skog 

kan både bidra till och försämra villkoren inom de tre dimensionerna i begreppet hållbarhet. Hermele 

(2017, ss 94‐95) beskriver att politik‐ekologer anser att ekologin är den dimension som är grunden 

för de andra dimensionerna inom hållbarhet.  

Biologisk mångfald: Begreppet finns både i de globala och nationella miljömålen. Den tätortsnära 

skogen kan bidra till en bättre biologisk mångfald beroende på skötseln. Temat är relevant eftersom 

den biologiska mångfalden är grunden för att ekologin ska kunna fungera men samtidigt kan leda till 

olika miljökonflikter för invånare och markägare. Anders Burman (2017, s 338) lyfter analysering av 

miljökonflikter som syftet med politisk ekologi. 

Ekosystemtjänster: Ekosystemtjänster handlar om vilka fördelar människor kan få från naturen. 

Begreppet nämns flera gånger i de nationella miljömålen specifikt i kombination med skog och 

tätortsnära natur. Detta visar på en politisk vilja att kunna dra nytta av dessa. Temat är relevant 

eftersom Jönsson & Andersson (2017, s 15) menar att politisk ekologi undersöker vem som har 

tillgång till naturens resurser. 

Tätortsnära mark: Den tätortsnära marken är inom detaljplanelagt område eller i direkt anslutning 

till denna. Vid exploatering är det den tätortsnära marken som har hög sannolikhet att tas i anspråk. 

Enligt Jönsson & Andersson (2017, s 17) är all ekologi politisk och tvärt om. Eftersom all 

markanvändning måste presenteras i översiktsplanerna betyder det att den tätortsnära markens 

användning har politiskt stöd inom kommunen.  

Skogsbruk: Skogsbruk är av nationell betydelse och tas upp i miljöbalken. Det kan finnas stor skillnad 

på hur en tätortsnära skog ser ut, exempelvis beroende på om ett intensivt skogsbruk eller 

människors rekreation värderas högst. Skogsbruk och hur den sköts i den tätortsnära skogen kan vara 

en miljökonflikt och är beroende på vem som äger skogen och hur den nyttjas. Temat är relevant 

eftersom Anders Burman (2017, s 338) anser att miljökonflikter är syftet med politisk ekologi samt 

eftersom Jönsson & Andersson (2017, s 15) menar att politisk ekologi undersöker vem som har 

tillgång till naturens resurser. 

Rekreation: Rekreation kan vara viktigt för många människor av många olika anledningar. I de 

tätortsnära skogarna finns det stor potential till rekreation för alla människor, speciellt för dem som 

bor eller vistas i tätorterna. Temat är relevant av samma anledningar som för temat skogsbruk. 

Friluftsliv: Regeringen har satt upp mål inom friluftspolitiken där bland annat den tätortsnära skogen 

ses som extra viktig. Friluftsliv nämns som viktigt även i de nationella miljömålen. Temat är relevant 

av samma anledningar som för temat skogsbruk. 
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5 Kunskapsöversikt 
Denna del inleds med en kort beskrivning av vad skogsmark är generellt, efterföljt av tre större delar 

vilka är tätortsnära skog, ekosystemtjänster och styrmedel. I varje del presenteras dess relevans 

inom ämnet tätortsnära skog.   

5.1 Skogsmark 
Definitionen på skogsmark är mark där skog växer eller där skog kan växa till en höjd på minst fem 

meter och med en kronslutenhet på minst tio procent (SLU 2021). Sverige är 69 procent täckt av 

skogsmark och är därmed den vanligaste markanvändningen (SCB 2019). Det vanligaste skogsträdet i 

Sverige är gran, följt av tall. Andra vanliga skogsträd i Sverige är lärk, björk, ek, bok, asp, rönn och al 

(Skogsstyrelsen 2021) 

Skogsstyrelsen är den myndighet som har ett övergripande ansvar vad gäller frågor som rör skog. 

Deras uppgift är att se till att de skogspolitiska målen som Riksdagen beslutar om ska kunna uppnås 

(Skogsstyrelsen u.å).  

Andra myndigheter och organisationer som arbetar med frågor som rör skogsmark är många, vilket 

visas i tabell 1. Utöver dessa finns en mängd olika arbetsorganisationer, arbetsgivarorganisationer, 

företag och även ideella organisationer och nätverk. Detta visar tydligt att skog berör många 

människor genom arbeten, rekreation och som naturresurs. 

Tabell 1. Myndigheter och organisationer som arbetar med skog 

Myndighet, organisation  Verkansområde som rör skogsmark 

Skogsstyrelsen   Skog generellt 

Näringsdepartementet  Areella näringar 

Länsstyrelserna  Miljöskydd och naturvård 

Miljödepartementet  Klimat‐ och miljöfrågor 

Naturvårdsverket  Miljöfrågor inom Sverige, EU och internationellt 

Skogsindustrierna  Branschorganisationen för massa‐, pappers‐ och den 
trämekaniska industrin 

VMU/VMK (Virkesmätning 
kontroll/Virkesmätning utveckling)  

Oberoende virkesmätning 

Skogsentreprenörerna   Branschorganisation för företagare som jobbar med skog 

LRF Skogsägarna  Intresseorganisation för skogliga frågor och 
branschorganisation för skogsägarorganisationerna 

Svenska jägarförbundet  Intresseorganisation för jaktvård 

 

5.2 Tätortsnära skog 
I denna del förklaras problematiken angående definitionen på tätortsnära skog. Det förklaras även 

hur valda teman, enligt forskning och svenska myndighetsrapporter är kopplat till tätortsnära skog. 

Avslutningsvis förklaras hur en bra tätortsnära skog anses se ut samt vilka nackdelar den tätortsnära 

skogen kan ha.  

Definition 

Det har visat sig vara svårt att hitta en definitiv och generellt accepterad definition på tätortsnära 

skog. Ett av problemen är att det inte finns någon distinkt skillnad på tätortsnära skog och annan 

skog, exempelvis produktionsskog. I Sverige har den tätortsnära skogen ansetts vara den skogsmark 
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som angränsar till den bebyggda marken i tätorter och även i vissa fall skogsmark inne i tätorter 

(Rydberg & Aronsson 2004, ss 10‐11).  

Det finns försök till att göra tydliga gränsdragningar för vart den tätortsnära skogen. Exempelvis att 

den yttre gränsen mellan tätortsnära skog övergår till produktionsskog är då skogens huvudsakliga 

syfte övergår till att vara virkesproduktion istället för människors nyttjande för rekreation. Ett förslag 

till definition för vart den inre gränsen för tätortsnära skogen övergår till parkmark är att markens 

fältskikt klipps med gräsklippare kontinuerligt (ibid). Detta innebär att människors användning och 

skötsel sätter gränsen för vart den tätortsnära skogen finns.  

Skogsstyrelsen har även tagit fram en rapport där definitionen är avstånd på en kilometer respektive 

fem kilometer mätt från tätortsgränsen (Hannerz et al. 2016, s 77).  

Det engelska uttrycket för tätortsnära skog är ”urban forest”.  Detta engelska uttryck är dock brett, 

exempelvis ingår skog både inom och utanför tätorter, privata tomter, enskilda träd, dungar och 

stora skogar (Klobucar 2021). Urban forest har även olika betydelser beroende vart i världen som 

uttrycket används och inom vilken profession som uttrycket används (Rydberg & Aronsson 2004, s 

10). Ett engelskt uttryck som motsvarar vad tätortsnära skog innebär i denna undersökning är ”peri‐

urban forest” som innefattar skogen som finns i gränssnittet mellan de urbana och de lantliga 

områdena (Georgi, Zigkiris, Ftika & Konstantinidou 2016, s 3).  

Hur mycket tätortsnära skog det finns i Sverige är svårt att definiera eftersom Skogsstyrelsen 

använder definitionen ”den skog som finns nära och inom en tätort och vars främsta funktion är att 

den nyttjas av tätortens befolkning”, medan Naturvårdsverket har uttryckt: ”Tätortsnära natur 

brukar definieras geografiskt som en zon med minst en kilometers radie runt tätorten. Ju större ort 

desto större zon, eftersom fler då besöker den kringliggande naturen” (Hannerz et al. 2016, s 76). 

Riksskogstaxeringen har dock gjort uppskattningen att andelen tätortsnära skog av den totala 

produktiva skogsmarken i Sverige är cirka 2,2 %. (ibid). 

Den använda definitionen på tätortsnära skog i denna underökning är att tätortsnära skog är den 

skogsmark som tar vid intill den bebyggda marken runt tätorter. Vart de exakta gränserna går är inte 

relevant för denna undersökning eftersom översiktsplanerna som ska undersökas inte har som syfte 

att visa exakta gränsdragningar, utan visa markanvändning, inriktningar och planeringsförslag på ett 

övergripande sätt inom kommunen.  

Styrmedel 

Vilka styrmedel som är relevanta inom ämnet tätortsnära skog presenteras mer utförligt under 

rubriken Styrning av tätortsnära skog. 

Hållbarhet 

Hållbar utveckling handlar om att dagens samhälle ska utvecklas på ett sådant sätt att kommande 

generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov inte äventyras. Inom begreppet hållbarhet 

finns det tre dimensioner; miljön, det sociala och ekonomin (UNDP 2017). All skog kan bidra till 

hållbarhet inom alla tre hållbarhetsdimensionerna. Ett exempel är att skog kan bidra till att minska 

den globala uppvärmningen genom att binda kol, som i tillräckligt stor mängd kan sänka jordens 

medeltemperatur (Bright et al. 2020, s 5101).  

I artikeln Biodiversity in Urban Governance and Planning framgår att om natur och skogar i 

tätortsnära lägen sköts enligt vad människor föredrar, gynnas även den biologiska mångfalden 

(Elander, Lundgren Alm, Malbert & Sandstrröm 2005, s 297).  
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Även Skogsstyrelsen menar att den biologiska mångfalden gynnas av att sköta den tätortsnära 

skogen enligt vad människor vill ha i en rekreationsskog. Gläntor, utsiktspunkter, övergångszoner 

mellan olika markslag, markpartier med sjöar och vattendrag och områden med särartad växtlighet 

lyfts som platser som gynnar både den biologiska mångfalden och människors upplevelsevärden 

(Linné et al. 1991, ss 8‐10)  

Biologisk mångfald 

Biologisk mångfald är en förutsättning för att ekosystemtjänster ska kunna uppstå vilket betyder att 

bevarande av biologisk mångfald är viktigt för dagens kommuner som planerar för hur 

markanvändningen ska se ut. I den fysiska planeringen kan grunden för bevarandet av den biologiska 

mångfalden ske i översiktsplaner genom att ange viljeinriktningar för hur kommunen ska stärka den 

biologiska mångfalden (Boverket 1999, s 25).  

På de kommunala skogs‐ och naturområdena finns inte i regel samma krav på effektiv och hög 

ekonomisk avkastning som i övriga skog‐ och jordbrukslandskapet. Eftersom många kommuner äger 

den tätortsnära marken finns där goda förutsättningar för gynnande av växt‐ och djurarter som är 

hotade i det storskaliga skogs‐ och jordbrukslandskapet (ibid).  

Ekosystemtjänster 

En viktig ekosystemtjänst som den tätortsnära skogen bidrar med är att förbättra folkhälsan. Det har 

framkommit stress människor upplever minskar med minskat avstånd till grönområden. Skog har 

även visat ha positiva effekter på människors förmåga till koncentration, förbättrar blodtryck, sänker 

puls, har positiva effekter på rehabilitering efter svåra skador, ångest, depression och mycket mer 

(Rydberg & Aronsson 2004, s 12).  

På senare tid har uttrycket ”skogsbad” utvecklats som handlar om skogsterapi och innebär att 

människor får ta stilla promenader på mjuka stigar i skogar. Skogsbad eller Shinrin‐yoku” som det 

kallas i Japan, har där länge används inom vården och ses som mycket värdefullt när det gäller att 

minska stress och stärka immunförsvaret hos människor (Segerstedt 2020 s 143).  

Studier har även visat att barn som har tillgång till naturområden med träd leker mer varierat och 

kreativt, både enskilt och tillsammans med andra. Naturen bidrar även till att barn kan koncentrera 

sig mer och lära sig mer effektivt vid vistelse i naturområden under skoldagen och på raster (Rydberg 

& Aronsson 2004, s 13). Även i Boverkets genomgång på forskning rörande barn och natur visade att 

de får bättre motorik, utvecklar sin formkänsla och får bättre koncentrationsförmåga (Boverket 1999, 

s 37). 

Studier har genomförts på om luftföroreningar kan minska tack vare den tätortsnära skogen. Det har 

visats att vid upprättande av tätortsnära skog kunde vissa luftföroreningar minska med upp till 49 % 

jämfört med hur det var tidigare. Detta resulterar i att skog och träd på ett effektivt sätt kan minska 

vårdkostnader som luftföroreningar i städer orsakar, samtidigt som skogen har ett rekreationsvärde 

och ökar städers resiliens (Muresan, Sebastiani, Gaglio, Fano & Manes 2022).  

Även om parker och natur inom staden anses viktig har en studie genomförd i Tyskland visat att de 

tätortsnära skogarna är ännu mer värdefulla för tätorternas invånare, särskilt de kulturella 

ekosystemtjänsterna. I studien framgick även att användningen av de tätortsnära skogarna ökat 

betydligt under covid‐19 pandemin (Beckmann‐Wübbelt et al. 2021, s 10).  

Tätortsnära mark 
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Under 1980‐talet beräknades att svenskarna gjorde ca 200 miljoner skogsbesök per år, varav hälften i 

de tätortsnära skogarna (Skogsstyrelsen 1988, s 4). Idag är uppskattningen att besöken har blivit 

ännu fler på grund av att fler bor i tätorter (Rydberg & Aronsson 2004, s 8). Därav är de tätortsnära 

skogarna de mest besökta. Antal besök i den tätortsnära skogen i relation till produktionsskog är att 

de uppskattade skogsbesöken är 250 gånger fler i den tätortsnära skogen (Hannerz et al. 2016, s 30). 

De skogar som får allra flest besök är även de som ligger allra närmast människors bostäder eller 

fritidshus. Vid ökat avstånd minskar besöken kraftigt. Två kilometer är en tydlig gräns för hur långt 

människor är villiga att ta sig till en rekreationsskog. Denna gräns är samma som när människor 

börjar ta bilen till istället för att gå eller cykla (Hannerz et al. 2016, s 27).  

I Grekland har en undersökning genomförts med syfte att analysera hur tätortsnära skogar sköttes i 

den dåvarande situationen samt hur de kommer skötas i framtiden. I undersökningen lyfts att 

efterfrågan på fritidsaktiviteter i den tätortsnära skogen kräver en viss typ av förvaltning för att 

människor ska trivas samt att dessa skogar behöver skyddas mot överdriven och felaktig användning 

av utövarna. Författarna framhäver vikten av att integrera de tätortsnära skogarna i planeringen för 

att de ska kunna få en viktig roll i de tre hållbarhetsdimensionerna (Georgi et al. 2016, ss 1‐4). 

Skogsbruk 

Det svenska uttrycket tätortsnära skogsbruk är på engelska urban forestry och betyder att det är ett 

skogsbrukssätt vars mål är att att sköta stadsträd och skog så att det främjar det urbana samhällets 

fysiska, sociala och ekonomiska välbefinnande (Hannerz et al. 2016, s 15). 

I Umeå skapades Framtidens skog under 70‐ och 80‐talet av institutionen för skogsskötsel på SLU 

som ett projekt för att skapa en tätortsnära skog tillämpad för rekreation. Skogen består av tolv olika 

karaktärer, exempelvis barnens skog, hundskogen och den evigt unga skogen. Denna skog sköts helt 

efter människans behov av rekreation och skönhetsupplevelse så som en tätortsnära skog bör skötas 

(Olsson 1998, ss 234‐235).   

Kostnaden för Framtidens skog anses inte vara mer, utan handlar snarare om en ändrad inställning 

och nytt sätt att tänka så att skötselåtgärderna riktas mot uppsatta mål. Om kommunernas 

tätortsnära skogar förvaltas av någon extern part måste kommunen som beställare vara tydlig med 

vad de vill med de tätortsnära skogarna (Olsson 1998, ss 240‐241).   

Rekreation 

Definitionen enligt nationalencyklopedin (u.å.d) är: återhämtande av krafter genom vistelse i 

avkopplande miljö. Vanliga former av rekreation i de tätortsnära skogarna är promenader, 

hundrastning, orientering, ridning, skidåkning, bär‐ och svampplockning samt utflykter (Rydberg & 

Aronsson 2004, s 14). Den tätortsnära naturen är speciellt viktig för att människor ska kunna få 

tillgång till vardagsnatur (Boverket 1999, s 25).  

Skötsel av den tätortsnära skogen är viktig för att invånarna ska kunna och vilja använda skogen som 

frilufts‐ och rekreationsplats. Eftersom den tätortsnära skogen är den som besöks mest flitigt inom 

friluftslivet är det skogsskötseln i de lägena som bör anpassas mest efter friluftslivet (Hannerz et al. 

2016, s 73).  

Skogsstyrelsen har tagit fram en bok angående förvaltning och skötsel av tätortsnära skogar där de 

lyfter viktiga kvaliteter som ökar besökarnas upplevelsevärden. Där beskrivs att den viktigaste 

målsättningen med skötseln av tätortsnära skogar är att det ska finnas en stor variationsrikedom. En 

variationsrik rekreationsskog är viktig för att alla människor ska hitta något att förundras över eller 
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trivas i, men även för att en variationsrik skog upplevs mer fascinerande (Rydberg & Aronsson 2004 

ss 17‐18).  

En annan viktig kvalitet att eftersträva är tillgängligheten och framkomligheten. Avståndet är som 

nämnt tidigare viktig för att människor ska besöka rekreationsskogar i vardagen. Det handlar även 

om att minska stora barriärer såsom tungt trafikerade vägar eller järnvägar, men även hur skogen 

uppfattas ur säkerhetssynpunkt och hur intressant området är (ibid, s 19). 

Att den tätortsnära skogen är beständig är viktigt för många människor som besöker ett område ofta 

eftersom människor reagerar kraftigt på stora förändringar i sin närmiljö. Därför kan det vara viktigt 

att har en längre omloppstid på den tätortsnära skogen och göra så få och varsamma ingrepp som 

möjligt. En skog med äldre och större träd får mer karaktär och ökar människors fascination. Därför 

kan det vara viktigt att spara vissa områden nära tätorten där träd och skog tillåts bli äldre (ibid, s 

20).  

Även de estetiska värdena är viktiga, höga estetiska värden kan uppstå vid skogsdungar, skogsbryn 

eller vid entréer till skogen genom en annan skala eller variation än i övriga skogen. Onaturliga inslag 

i skogarna så som tvära och raka linjer i skogskanten eller i planteringar kan störa det estetiska värdet 

(ibid, ss 21‐22). 

Landskapets lokala historia har stor betydelse för besökare och är ofta mer intressant för människor 

än vad förekommande växt‐ och djurarter är. Forn‐ och kulturminnen kan således öka 

attraktionskraften i de tätortsnära skogarna. Även vatten har en dragningskraft för djur och 

människor och gynnar därför naturupplevelsen i tätortsnära skogar (ibid, s 23). 

Vid de flesta besöken i tätortsnära skogar används existerande stigar vilket betyder att deras 

sträckning är viktig för besökarnas upplevelsevärden. Även skogsdungar, anläggningar och sittplatser 

längst stigarna kan vara viktiga för att öka upplevelsevärdet. Exempelvis är det fördelaktigt att ha 

olika slags stigar för ryttare, cyklister, vandrare, etcetera. Även tydliga och synliga skyltar är viktigt för 

besökare och särskilt för turister (ibid, ss 24‐25).   

Även vägen fram till de tätortsnära skogarna är viktig för att öka tillgängligheten. I en undersökning 

gällande individers rörelsemönster och vanor om rekreation framkom att kortaste vägen till närmsta 

rekreationsplatsen användes mest sannolikt (Morelle, Buchecker, Kienast & Tobias 2019, ss 290‐291). 

Kommuner och landsting äger cirka 16 procent av den tätortsnära skogen. Som beskrivet tidigare 

kräver en bra tätortsnära skog rätt skötsel. Detta medför att kommunen endast kan göra dessa 

åtgärder på skogsmark de själva äger. I annat fall får kommunen ha dialog med privata markägare 

vilket kan vara svårt eftersom undersökningar har visat att markägare värdesätter ekonomiska 

värden betydligt högre är rekreationsvärden (Hannerz et al. 2016, s 34). 

Friluftsliv 

 Definitionen på uttrycket friluftsliv enligt nationalencyklopedin (u.å.c) är: verksamheter ute i det 

fria vanl. för längre tid och i vildare natur. Definitionen medger att friluftsliv kan innehålla många 

olika slags aktiviteter, så som fågelskådning eller att vandra, orientera, etcetera.  

Friluftsliv har stark koppling till rekreation och i vissa sammanhang likställs dessa uttryck (Rydberg & 

Aronsson 2004, s 11). Friluftsliv har även stark koppling till den tätortsnära skogen och är därför viktig 

för att människor ska kunna ägna sig åt friluftsliv i vardagen.  

Nackdelar 
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Även om nära och lättillgänglig skog ger många ekosystemtjänster bör även nackdelarna lyftas för att 

skapa medvetenhet om dessa. Av Sveriges befolkning är det många som är allergiska och för många 

känsliga personer är vindburet pollen och svampsporer ofta problematiska. För att underlätta för 

allergiker i tätorter går det planera vilka slags träd som ska finnas i nära anslutning till skolor, 

busshållplatser, torg eller invid balkonger på stora bostadshus. Boverket har lyft exempel på träd som 

ska undvikas i känsliga miljöer, exempelvis björk, al, hassel, ek och sälg (Boverket 1999, s 37).  

Beroende på hur den tätortsnära skogen brukas kan människor påverkas negativt. En tätortsnära 

skog som vid avverkning blir kalhygge tar bort stora delar av upplevelsevärdet och skapar starka 

reaktioner hos människor som vanligtvis vistas i skogen (Hannerz et al. 2016, s 99). 

Eftersom så många människor har den tätortsnära skogen lättillgänglig påverkas den och slits mycket 

hårdare än annan skog som ligger längre från tätorter. Detta är negativt för privata markägare som 

värderar de ekonomiska värdena högt. Även nedskräpning ökar med ökat antal besökare (Hannerz et 

al. 2016, ss 141‐142). 

Fästingar har blivit ett större problem och kan ge allvarliga sjukdomar hos människor. Jämfört med 

parker och stadsskogar finns mycket fler fästingar i den tätortsnära skogen (Mathews‐Martin et al. 

2020 ss 1‐2) 

Under ett antal år har det skett stora och omfattade skogsbränder, exempelvis i Sverige 2018, i 

Amazonas och Alaska 2019 samt i Australien och Sibirien 2020. Vid förändrat klimat och större 

användning finns det större risk för skogsbränder, vilket i ett tätortsnära läge kan sätta många 

människor i fara (Naturskyddsföreningen 2021a).  

5.3 Ekosystemtjänster 
I detta stycke kommer ekosystemtjänster beskrivas, vad det är och exempel på vilka 

ekosystemtjänster som finns, men även vilka ekosystemtjänster som skogen specifikt bidrar med. 

Även biologisk mångfald kommer beskrivas i detta avsnitt eftersom det är en grundförutsättning för 

ekosystemtjänster.  

5.3.1 Vad är ekosystemtjänster? 
Bland annat Naturvårdsverket (u.å.b), Naturskyddsföreningen (2021b), SLU (2022), Boverket (2022), 

Skogsstyrelsen (2022) och Miljödepartement (2014) är överens om att ekosystemtjänster är 

produkter och tjänster som människor får genom naturens ekosystem och är basen för människors 

välfärd. Alla ovan nämnda myndigheter är även överens om att ekosystemtjänster är livsviktiga och 

att de behöver bevaras och utvecklas.  

Enligt nationalencyklopedin (u.å.a) är definitionen på ekosystem ”ett ekologiskt system innefattande 

allt levande och dess livsmiljö (biotisk och abiotisk) inom ett område”. Detta betyder att ekosystem 

kan finnas överallt, några exempel är korallrev, sjö eller skog, men det kan även vara små områden i 

skogen som bildar egna ekosystem. I ett ekosystem finns det många ömsesidiga beroenden mellan 

djur och växter som innefattar olika komplexa interaktioner. Ekosystemtjänster enligt 

nationalencyklopedin (u.å.b) definieras som ”ekosystemens direkta och indirekta bidrag till 

människors välbefinnande”. Dessa ekosystemtjänster sker alltså inom ett ekosystem.  

Ekosystemtjänster delas ofta upp i fyra underkategorier som är försörjande, reglerande, kulturella 

och stödjande. 

Försörjande ekosystemtjänster 
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Försörjande ekosystemtjänster ger människor sådant som behövs för överlevnad 

(Naturskyddsföreningen, 2021b). Tydliga exempel är dricksvatten från vattendrag eller mat och 

grödor som exempelvis frukt, grönsaker och kött. 

Reglerande ekosystemtjänster 

Reglerande ekosystemtjänster hjälper naturen att fungera på rätt sätt och ger på så vis 

förutsättningar för andra ekosystemtjänster (Naturskyddsföreningen, 2021b). Exempel på reglerande 

ekosystemtjänster är att växter och vatten tar upp koldioxid från luften, våtmarker och grönytor tar 

upp överflödigt vatten vid kraftigt regn eller pollinering. Enligt Jordbruksverkets beräkningar är bins 

arbete i naturen i form av pollinering av grödor värt 260‐466 miljoner kronor per år, bara i Sverige 

(Segerstedt 2020 s 144) 

Kulturella ekosystemtjänster 

Kulturella ekosystemtjänster är sådant som ger människor glädje och rekreation 

(Naturskyddsföreningen, 2021b). Naturen ger människor en plats för rekreation genom exempelvis 

friluftsliv, fysisk aktivitet, skogsbad eller naturupplevelser.  

Stödjande ekosystemtjänster 

Stödjande ekosystemtjänster är grundläggande i naturen och skapar förutsättningar för att alla de 

andra ekosystemtjänsterna ska kunna ske (Naturskyddsföreningen, 2021b). Exempel på stödjande 

ekosystemtjänster är fotosyntesen som innebär att solens energi bidrar till att i växters blad 

omvandla koldioxid och vatten till druvsocker och syrgas (Skogsstyrelsen 2001).  

Biologisk mångfald 

För att ekosystemtjänster ska kunna existera är en viktig förutsättning biologisk mångfald. 

Grundförutsättningar för att biologisk mångfald ska finnas i sin tur är bland annat att det finns en stor 

variationsrikedom i landskapet som skapar förutsättningar för att olika slags ekosystem kan bildas 

(Naturvårdsverket, u.å.b).   

Biologisk mångfald står för tre betydelser, vilka är; artrikedom, genrikedom inom arten samt rikedom 

av biotoper och livsmiljöer i landskapet (Boverket 1999). 

För att förbättra förutsättningar för den biologiska mångfalden och i sin tur ekosystemtjänster gav 

regeringen Naturvårdsverket i uppdrag att ta fram riktlinjer för regionala handlingsplaner för den 

gröna infrastrukturen på land och i vatten (Regeringskansliet 2015). En grön infrastruktur innebär att 

det ska finnas olika slags livsmiljöer med god kvalitet så nära varandra att ekosystemen kan fortsätta 

fungera (Länsstyrelsen 2022).  

5.3.2 Skogens ekosystemtjänster 
Skogsstyrelsen har tagit fram en rapport som handlar om skogens ekosystemtjänster, vad de har för 

betydelse, den mänskliga påverkan och statusbedömning av dem. I tabell 2 visas sammanfattningen 

för vilka ekosystemtjänster som skogen kan bidra med enligt rapporten (Skogsstyrelsen 2018).  

Tabell 2. Skogens ekosystemtjänster uppdelat efter vilken sort; försörjande, reglerande, stödjande och kulturella. 

Försörjande  Reglerande  Stödjande  Kulturella 
•Timmer och massaved  
• Biobränsle  
• Vilt  
• Betesdjur och foder  

• Klimatreglering  
• Förebyggande av 
stormskador och andra 
väderrelaterade skador  

• Biogeokemiska 
kretslopp  
• Markens bördighet  
• Pollinering av växter  

• Vardagsrekreation och 
träningsaktiviteter  
• Skog och natur för 
upplevelseturism  



Sara Arvidsson FP19  
Kandidatarbete FM1496 
 

15 
 

• Skogsbär  
• Svampar  
• Dricksvatten  
• Fisk från skogssjöar 
och vattendrag  
• Genetiska resurser  
• Övriga försörjande  
 

• Förebyggande av 
erosion och jordras  
• Vattenreglering  
• Naturlig kontroll av 
skadedjur och sjukdomar  
• Säkerställande av 
grund‐ och ytvattens 
kvalité och mängd  
• Luftrening 

• Fotosyntes  
• Habitat och livsmiljöer  
• Biologisk mångfald  
• Stabilitet och resiliens  
• Fröspridning 

• Mental och fysisk hälsa  
• Miljö och estetik  
• Kunskap och        
information  
• Övriga kulturella 
ekosystemtjänster  
 

 

Övriga försörjande ekosystemtjänster som inte listas i tabell 2 kan vara biobaserade kemikalier, 

trätjära, träd‐ och växtextrakt med medicinsk eller näringsmässig användning, slöjdvirke och näver, 

dekorativa material. Övriga kulturella ekosystemtjänster kan vara, kulturella och spirituella värden, 

folktro samt inspiration för konst och design (Skogsstyrelsen 2018). 

5.4 Styrmedel 
I detta avsnitt presenteras vilka styrmedel kommuner har som grund vid argumentation angående 

den tätortsnära skogen. Styrmedel kan vara lagar och andra dokument eller mål som inte är juridiskt 

bindande men som ändå är starkt styrande.  

De styrmedel som tagits upp i undersökningen är de som kommunerna hänvisat till som nationella 

styrmedel. Utöver dessa kan det finnas policys, grönstrukturprogram, etcetera som varje kommun 

skapar själva.  

Översiktsplan 

Alla kommuner ska enligt plan‐ och bygglagen (PBL) ha en aktuell översiktsplan som omfattar hela 

kommunen. I översiktsplanen ska finnas en långsiktig utvecklingsstrategi för den fysiska miljön som 

ligger till grund för det fortsatta arbetet 

I 3 kap 5§ av PBL (SFS 2010:900) står det bland annat att det i översiktsplanen ska framgå: 

 Hur mark‐ och vattenområden är avsedda att användas 

 Hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras 

 Hur kommunen avser att behandla riksintressen 

 Hur kommunen följer miljökvalitetsnormerna 

 Hur kommunen tar hänsyn till nationella och regionala mål, planer och program 

 Hur kommunen avser att tillgodose det långsiktiga behovet av bostäder och av områden för 

landsbygdsutveckling i strandnära lägen (LIS).  

Översiktsplanen är inte juridiskt bindande men bidrar med starkt styrande för vilka allmänna 

intressen som ska prioriteras vid kommunens fortsatta planering. 

Agenda 2030 

Agenda 2030 antogs 2015 i FN som innehåller 17 globala mål för hållbar utveckling. Syftet med de 

satta målen är att till 2030 uppnå en hållbar utveckling inom sociala, miljömässiga och ekonomiska 

värden i hela världen.  

Alla länder ska arbeta för att nå dessa uppsatta mål och i Sverige är de en grund för de nationella 

målen som i sin tur är grund för kommunernas hållbara utveckling (Regeringen 2022).  

1. Ingen fattigdom – Avskaffa fattigdom i alla dess former överallt.  
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2. Ingen hunger – Avskaffa hunger, uppnå tryggad livsmedelsförsörjning och förbättrad 

nutrition samt främja ett hållbart jordbruk.  

3. Hälsa och välbefinnande – Säkerställa hälsosamma liv och främja välbefinnande för alla i alla 

åldrar.  

4. God utbildning för alla – Säkerställa en inkluderande och likvärdig utbildning av god kvalitet 

och främja livslångt lärande för alla.  

5. Jämställdhet – Uppnå jämställdhet och alla kvinnors och flickors egenmakt.  

6. Rent vatten och sanitet – Säkerställa tillgången till och en hållbar förvaltning av vatten och 

sanitet för alla.  

7. Hållbar energi för alla – Säkerställa tillgång till ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, hållbar och 

modern energi för alla.  

8. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt – Verka för varaktig, inkluderande och hållbar 

ekonomisk tillväxt, full och produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för alla.  

9. Hållbar industri, innovationer och infrastruktur – Bygga motståndskraftig infrastruktur, verka 

för en inkluderande och hållbar industrialisering samt främja innovation.  

10. Minskad ojämlikhet – Minska ojämlikheten inom och mellan länder.  

11. Hållbara städer och samhällen – Göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, 

motståndskraftiga och hållbara.  

12. Hållbar konsumtion och produktion – Säkerställa hållbara konsumtions‐ och 

produktionsmönster.  

13. Bekämpa klimatförändringen – Vidta omedelbara åtgärder för att bekämpa 

klimatförändringarna och dess konsekvenser.  

14. Hav och marina resurser – Bevara och nyttja haven och de marina resurserna på ett hållbart 

sätt för en hållbar utveckling.  

15. Ekosystem och biologisk mångfald – Skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande av 

landbaserade ekosystem, hållbart bruka skogar, bekämpa ökenspridning, hejda och vrida 

tillbaka markförstöringen samt hejda förlusten av biologisk mångfald.  

16. Fredliga och inkluderande samhällen – Främja fredliga och inkluderande samhällen för 

hållbar utveckling, tillhandahålla tillgång till rättvisa för alla samt bygga upp effektiva och 

inkluderande institutioner med ansvarsutkrävande på alla nivåer.  

17. Genomförande och globalt partnerskap – Stärka genomförandemedlen och återvitalisera det 

globala partnerskapet för hållbar utveckling.  

Sveriges nationella miljömål 

Grunden för skapandet av Sveriges nationella miljömål är Parisavtalet som är ett globalt klimatavtal 

och trädde i kraft 2016. Till följd antog Sverige 2017 ett klimatpolitiskt ramverk med de nationella 

miljömålen, en klimatlag samt ett klimatpolitiskt råd (Regeringskansliet 2020, s 3).  

Sveriges nationella miljömål är de mål som kommunerna har att förhålla sig till, vad gäller miljö och 

hållbarhet. Sveriges nationella miljömål är: 

1. Begränsad klimatpåverkan  

2. Frisk luft  

3. Bara naturlig försurning  

4. Giftfri miljö  

5. Skyddande ozonskikt  

6. Säker strålmiljö  

7. Ingen övergödning  
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8. Levande sjöar och vattendrag  

9. Grundvatten av god kvalitet  

10. Hav i balans samt levande kust och skärgård  

11. Myllrande våtmarker  

12. Levande skogar  
13. Ett rikt odlingslandskap  
14. Storslagen fjällmiljö  

15. God bebyggd miljö  

16. Ett rikt växt och djurliv 

Indirekt berörs skogen inom de flesta mål, exempelvis ”Ingen övergödning” som påverkar alla vatten 

och marker. De mål som främst berör den tätortsnära skogen är: 

”Bara naturlig försurning” eftersom skogsbruk kan bidra till försurning beroende på hur 

förutsättningarna ser ut. Åtgärder som kommuner kan göra är exempelvis att sprida lämplig aska i 

skogsmark och att skogsbruket bedrivs på sådant sätt att försurningen begränsas så mycket som 

möjlig (Sveriges miljömål 2022a).  

”Myllrande våtmarker” eftersom dessa oftast finns i skogsmarker och påverkas starkt av bland annat 

skogsbruk. Några av åtgärdsförslagen som tas upp att kommuner kan göra är att synliggöra 

våtmarkernas värden i den fysiska planeringen, låta våtmarker ingå i den tätortsnära naturen, 

undvika att exploatera på våtmarker, med mera (Sveriges miljömål 2022e). 

”Levande skogar” är det mest relevanta målet eftersom riksdagen vill att skogens värde för biologisk 

produktion och biologisk mångfald ska skyddas och bevaras samt att kulturmiljövärden och sociala 

värden ska värnas. Åtgärder som kommuner kan göra är exempelvis att förankra styrdokument för 

kommunalägd skog, arbeta med målet i den översiktliga planeringen och beakta skogens 

ekosystemtjänster i högre grad i planeringen (Sveriges miljömål 2022d).  

”God bebyggd miljö” eftersom skogs‐ och naturmark är påverkade vid exploatering till följd av ökad 

befolkning och ökat bostadsbehov. Konkreta förslag som kommuner kan göra är att utveckla den 

tätortsnära naturen och säkerställa ekosystemtjänsterna som den bidrar med (Sveriges miljömål 

2022c).  

”Ett rikt växt‐ och djurliv” eftersom skogen behövs för att bevara en viss slags mångfald av djur och 

växter. Förslag på vad kommuner kan göra för att bidra till måluppfyllelse är att skydda den 

tätortsnära naturen, förbättra översiktsplaner med avseende på biologisk mångfald, friluftsliv och 

ekosystemtjänster (Sveriges miljömål 2022b). 

Sveriges friluftsmål 

För att stödja människors möjligheter att vara ute i naturen beslutade regeringen 2012 om tio 

mätbara mål. För att möjliggöra kontakt med naturen behövs vissa grundläggande förutsättningar 

vilka är, närhet, tillgänglighet och kvalitet. Detta betyder att den tätortsnära skogen är av stor vikt 

vad gäller dessa förutsättningar (Friluftspolitiken 2022). 

Följande tio mål handlar om att utveckla och genomföra åtgärder för att förutsättningarna att utöva 

friluftsaktiviteter ska förbättras. 

1. Tillgänglig natur för alla.  
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2. Starkt engagemang och samverkan för friluftslivet ‐ ideella organisationers engagemang är 

avgörande för att kunna erbjuda aktiviteter och kunskap om friluftsliv. Samverkan behövs 

mellan aktörer.  

3. Allemansrätten värnas och allmänhet, markägare föreningar och företag har god kunskap om 

allemansrätten.  

4. Tillgång till natur och friluftsliv – friluftslivets behov säkerställs genom hållbart brukande, 

fysisk planering och bevarande.  

5. Attraktiv tätortsnära natur – allmänheten ska ha tillgång till grönområden och ett tätortsnära 

landskap med höga frilufts‐, natur och kulturmiljövärden.  

6. Hållbar regional tillväxt och landsbygdsutveckling – friluftsliv och turism bidrar till att stärka 

den lokala och regionala attraktiviteten och medverkar till en stark hållbar utveckling och 

regional tillväxt.  

7. Skyddade områden som resurs för friluftslivet – naturområden ska göras attraktiva för 

friluftsliv och rekreation.  

8. Ett rikt friluftsliv i skolan – förskolor och skolor bedriver friluftsverksamhet och undervisning 

om förutsättningar för en god miljö och hållbar utveckling.  

9. God kunskap om friluftslivet – forskning och statistikinsamling kring friluftsliv.  

10. Friluftsliv för god folkhälsa – att skapa goda förutsättningar så att människor kan vara 

regelbundet fysiskt aktiva i natur‐ och kulturlandskapet. 

De mål som är mest relevanta vad gäller den tätortsnära skogen är:  

”Tillgänglig natur för alla” eftersom det syftar till att alla människor ska ha möjlighet till att vistas i 

natur‐ och kulturlandskapet. Då majoriteten av Sveriges befolkning bor i tätorter blir just den 

tätortsnära naturen extra viktig.  

”Tillgång till natur för friluftsliv” eftersom det syftar till att säkerställa möjligheter till friluftsliv genom 

bland annat fysisk planering.  

”Attraktiv tätortsnära natur” eftersom det syftar till att det ska finnas attraktiv natur i närheten av 

alla tätorter.  

Riksintressen 

Riksintressen är områden som innehåller nationellt betydelsefulla värden och kvaliteter (Boverket 

2020). Det finns större områden av riksintressen som riksdagen beslutat om och är listade i 4 kap i 

Miljöbalken (SFS 1998:808), men även riksintressen som den ansvariga nationella myndigheten 

angett anspråk för enligt 3 kap i miljöbalken (ibid). Dessa tolv ansvariga myndigheter är: Trafikverket, 

Strålsäkerhetsmyndigheten, Havs‐ och vattenmyndigheten, Statens energimyndighet, Tillväxtverket, 

Sveriges geologiska undersökning, Riksantikvariatet, Naturvårdsverket, Post‐ och telestyrelsen, 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Försvarsmakten, Sametinget och Boverket (Boverket 

2020).  

Även om riksintressen inte är rättsligt bindande får de stor betydelse då någon vill ändra 
markanvändningen inom dessa områden, eftersom ett rättsligt beslut krävs i de fallen. De rättsliga 
besluten fattas med grund i någon av de tolv lagar som ska tillämpa hushållningsbestämmelserna. 
De lagar som har koppling till hushållningsbestämmelserna är (Boverket 2020):  

 Lag (1966:314) om kontinentalsockeln 

 Väglag (1971:948)  

 Lag (1978:160) om vissa rörledningar 

 Lag (1983:293) om inrättande, utvidgning och avlysning av allmän farled och allmän hamn 
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 Minerallag (1991:45)  

 Lag (1992:1140) om Sveriges ekonomiska zon 

 Lag (1995:1649) om byggande av järnväg 

 Ellag (1997:857)  

 Naturgaslag (2005:403)  

 Luftfartslag (2010:500)  

 Plan‐ och bygglag (2010:900)  

 Miljöbalk (1998:808)  

Miljökvalitetsnormer (MKN) 

Enligt 3 kap i PBL (SFS 2010:900) ska det i översiktsplanen framgå hur kommunen avser att uppfylla 

miljökvalitetsnormerna. Det finns miljökvalitetsnormer för utomhusluft, vattenförekomster och 

omgivningsbuller, dessa är juridiskt bindande. 

Miljökvalitetsnormerna är relevanta inom ämnet tätortsnära skog eftersom träd och skogsbruk kan 

påverka normerna både positivt och negativt. Positivt är exempelvis att träd kan bidra till att göra 

luften renare (Berglihn & Gomez‐Baggethun 2021) och negativt är att intensivt skogsbruk kan orsaka 

försurning i närliggande mark och vatten (Sveriges miljömål u.å).  

Plan‐ och bygglagen (PBL) 

I plan‐ och bygglagen finns bestämmelser angående planläggning av mark, vatten och om byggande. 

Syftet är att främja en samhällsutveckling, med hänsyn till den enskilda människans frihet, jämlika 

och goda sociala levnadsförhållanden samt en långsiktigt god och hållbar livsmiljö för dagens och 

kommande generationer (SFS 2010:900). Eftersom PBL omfattar planläggning av all slags mark 

påverkas skog, särskilt den tätortsnära skogen eftersom den eventuellt finns inom detaljplanelagt 

område.  

Från ock med 2019 ska det enligt PBL kap 7 (SFS 2010:900) i Region Stockholm och Region Skåne 

finnas en regional planering. I många delar av Sverige finns det dock ändå en regional planering som 

de ingående kommunerna följer.  

Miljöbalken 

Syftet med miljöbalken är att främja en hållbar utveckling som säkerställer att nuvarande och 

kommande generationer får tillgång till en hälsosam och god miljö. Tillämpning av miljöbalken ska 

ske så att människor och miljö skyddas från skador, att värdefulla natur‐ och kulturmiljöer skyddas 

och bevaras, att den biologiska mångfalden bevaras, att markanvändning sker på ett sådant sätt att 

ekologisk, kulturell, social och samhällsekonomiska värden långsiktigt tryggas samt att kretslopp 

främjas i form av återvinning, återanvändning, med mera (SFS 1998:808).  

Skogen berörs av miljöbalken, exempelvis beskrivs att skogsbruk är av nationell betydelse och ska 

skyddas från åtgärder som försvårar rationellt skogsbruk. Det finns även listat skogsområden med 

höga naturvärden som ska skyddas. I miljöbalken 3 kap 6 § står även att grönområden i och nära 

tätorter ska särskilt beaktas på grund av betydelsen för allmänheten i form av friluftsliv (ibid).  

Skogsvårdslagen 

I skogsvårdslagen finns vilka krav en skogsägare måste uppfylla. Det står bland annat i 

skogsvårdslagen att skogen ska skötas så den ger en god avkastning samtidigt som hänsyn ska tas till 

naturen, kulturmiljöer, rennäring och andra allmänna intressen (SFS 1979:429). 
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Allemansrätten 

Allemansrätten innebär att alla kan röra sig fritt i den svenska naturen (Naturvårdsverket u.å.a). Den 

är inskriven i grundlagen där det står ” Alla ska ha tillgång till naturen enligt allemansrätten” (SFS 

1974:152). Dock är allemansrätten ingen lag i sig men den omges däremot av lagar som sätter 

gränser för vad som tillåts.  

6 Empiri 
För varje kommun vars översiktsplaner har undersökts presenteras innehållsanalys uppdelat i varje 

tema: styrmedel, hållbarhet, biologisk mångfald, ekosystemtjänster, tätortsnära mark, skogsbruk, 

rekreation och friluftsliv. Syftet med innehållsanalysen är att undersöka hur kommuner 

argumenterar för den tätortsnära skogen, men även vad eller vilken argumentation rörande 

tätortsnära skog som uppfattas som saknad i respektive översiktsplan.  

Sist i empiridelen redovisas en kortfattad tabell med en sammanställning av argumentation inom 

varje ämne som specifikt handlar om den tätortsnära skogen.  

För att få förståelse för vilka olika förutsättningar kommunerna har visas i tabell 3 kommunernas yta i 

kvadratkilometer och invånarantal samt centralorternas befolkningstäthet och invånarantal. I tabell 3 

går det utläsa att Älvsbyns kommun är den största sett till yta, men den minsta sett till invånarantal. 

Upplands Väsbys kommun är tvärtom, den minsta kommunen sett till yta och den största kommunen 

sett till invånarantal. Upplands Väsby som centralort har den högsta befolkningstätheten. Det går 

med andra ord säga att det får plats ca 21 Upplands Väsby‐kommuner på samma yta som Älvsbyns 

kommun upptar, och det bor sex gånger så många personer i Upplands Väsby kommun än i Älvsbyns 

kommun.  

Alingsås har liknande mängd invånarantal som Upplands Väsby men har en kommunyta som är 

nästan sju gånger större. Höör är jämförelsevis en mindre mellanstor kommun sett både till yta, 

invånarantal och befolkningstäthet.  

Tabell 3. Kommunernas storlek och invånarantal samt centralorternas befolkningstäthet och antal invånare 

  Yta kommun (km2) 
(SCB 2021) 

Invånare kommun (st) 
(SCB 2021) 

Befolkningstäthet 
centralort (inv/km2) 
(SCB 2016) 

Invånare centralort (st) 
(SCB 2016) 

Älvsbyn  Ca 1 710  8 009  804  5 070 

Upplands Väsby  Ca 80  47 820  3 071  39 606 

Alingsås  Ca 554  41 853  1 881  26 329 

Höör  Ca 321  16 954  456  7 379 

 

6.1 Älvsbyn‐ Norrland   
Älvsbyns kommun ligger i den södra delen av Norrbottens län (”barrskogsbältet”) med Älvsbyn som 

centralort. Storforsen rinner längst med Älvsbyn som ca 150 000 turister besöker varje år. 

Översiktsplanen antogs 2019 där målet är en befolkningsökning till 10 000 år 2030. I och med 

befolkningsökningen förbereder kommunen att ta områden i anspråk till företags‐ och 

industrietableringar, bostadsbebyggelse, samhällsservice och fritidsaktiviteter (Älvsbyns kommun 

2019).  

I översiktsplanen nämns skog ofta i syfte att argumentera eller presentera information om skog 

generellt i hela kommunen men sällan om den tätortsnära skogen specifikt. Det beskrivs i 

översiktsplanen att kommunen domineras av skogar och skogbeklädda berg samt att det finns en 
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lång tradition av aktivt skogsbruk. I kommunen finns även Storforsens skogsbruks‐ och 

flottningsmuseum som visar på den starka traditionen av skogsbruk (ibid).  

Följande empiri är från Älvsbyns översiktsplan (ibid).  

Styrmedel 

Agenda 2030 och Sveriges nationella miljömål beskrivs och kommunen presenterar löpande hur de 

integreras i planeringen. Målen ”Levande skogar” nämns i samband med det generella skogsbruket 

och ”god bebyggd miljö” nämns i samband med tätortsnära områden men inget av målen nämns i 

direkt samband med tätortsnära skog. 

Friluftsmålen presenteras kort och i samband med dessa är enda gången allemansrätten tas upp. 

Miljökvalitetsnormerna kopplas ej samman med skog eller tätortsnära skog. 

Det finns en regional utvecklingsstrategi för Norrbotten som förklaras närmre i andra dokument, 

vilka inte undersöks inom ramen för denna undersökning. 

Riksintresse för rörligt friluftsliv finns i tätortsnära skog i anslutning till älven och kommunen 

beskriver att stor hänsyn ska tas till detta område.  

Miljöbalken nämns exempelvis i samband med riksintressen, men inte i samband med tätortsnära 

skog. Plan‐ och bygglagen nämns fåtal gånger och då i huvudsak för att beskriva hur planeringen ska 

genomföras enligt lagen. Skogsvårdslagen nämns kort då kommunens skogsbruk förklaras.  

Hållbarhet 

Älvsbyns kommun specificerar att hållbarhet för dem betyder att ekologin är grunden, i likhet med 

synen som finns i politisk ekologi. I samband med att kommunen skriver om hållbarhet nämns skogen 

generellt eftersom skog finns med i agenda 2030‐målen samt Sveriges nationella miljömål. 

Biologisk mångfald  

Biologisk mångfald nämns inte i samband med att skogen diskuteras, däremot framhäver kommunen 

kust och skärgård som platser som innehåller en hög grad biologisk mångfald.  

Ekosystemtjänster 

Ekosystemtjänster nämns inte i samband med att skogen diskuteras. Kommunen nämner dock att de 

vill ta fram vägledningsmaterial för ekosystemtjänster samt handlingsplaner för grön infrastruktur. 

Tätortsnära mark 

I översiktsplanen nämns att det finns två tätortsnära skogsområden: Fredriksberg som ligger väster 

om Vidsel och Västermalmshöjden som ligger sydväst om Älvsbyn. Västermalmshöjden planeras att 

bebyggas med bostäder. Motiveringen för byggande på det tätortsnära skogsområdet är att 

kommunen har bedömt att området inte innehåller stora ytor med höga naturvärden. I övrigt 

påpekar kommunen att tätortsnära natur med höga naturvärden inte ska tas i anspråk för 

bebyggelse, men specificerar inte vilka områden som då menas. 

Kommunen vill att skogs‐ och parkmark som finns i de tätortsnära lägena ska sparas och vårdas för 

att öka upplevelsevärdet. Den tätortsnära naturen generellt beskrivs har ett stort värde för 

människors hälsa, miljövärden och ekosystem. 
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Skogsbruk 

Skogsbruk generellt diskuteras ofta i översiktsplanen. Kommunen vill att skogsmarken ska skötas på 

ett skonsamt och miljövänligt sätt genom att rätt trädslag ska väljas, försurning ska begränsas samt 

att askåterföring ska genomföras. På så sätt kan skogsbruket bli mer hållbart med bibehållen 

virkesproduktion, samt bidra till den biologiska mångfalden och uppfylla miljömålet Levande skogar.  

Skogsbruk nämns även flertalet gånger som en viktig näring och kommunen visar statistik på 

ägarförhållanden och vilken virkesproduktion som finns.  Kommunen har som mål att vara ett 

föredöme vad gäller ett ansvarsfullt skogsbruk. 

Skogsbruk specifikt i den tätortsnära skogen tas upp två gånger. Där framgår att den tätortsnära 

skogen ska vårdas för att öka upplevelsevärdet genom att de ska parkställas eller gallras. 

Rekreation 

All natur inom kommunen beskrivs som viktig för rekreation.  

I rekreationssyfte vill kommunen succesivt rusta upp tätortsnära skogar genom att lägga mer 

resurser på att underhålla och gallra, för att både allmänheten och turister ska kunna få bättre 

tillgång och göra de tätortsnära skogarna till mer attraktiva besöksmål.  

Kommunen nämner specifikt ett större tätortsnära rekreationsområde, Kanis som innefattar 

möjlighet till skidåkning, camping, med mera. Kanis är dock inte ett skogsområde utan en skid‐ och 

campinganläggning.  

Friluftsliv 

Sveriges friluftsmål lyfts även som viktiga mål för kommunen. 

Friluftsliv presenteras som viktigt men kopplas samman med natur generellt vilket kan innefatta all 

slags naturmark som ligger vart som helst i kommunen. Det presenteras att det finns många 

tätortsnära naturområden men dessa pekas ej ut och det går därför inte se eller veta vad det är för 

slags natur eller vart de finns.  

6.2 Upplands Väsby – Svealand 
Upplands Väsby kommun ligger i Stockholms län med Väsby som centralort. Kommunen utsågs år 

2021 till en av Sveriges tillväxtkommuner och översiktsplanen antogs 2019. I översiktsplanen framgår 

planer för en tillväxt till 63 000 invånare år 2040 från ca 44 000 år 2017. Upplands Väsby kommuns 

totala yta är cirka 80 km2. Av landytan består cirka hälften av skogsmark, övrig mark är bebyggd 

mark, allmän platsmark, parkmark eller planlagd naturmark (Upplands Väsby kommun 2018). 

Följande empiri är från Upplands Väsby översiktsplan (ibid).  

Styrmedel 

Agenda 2030 och Sveriges nationella miljömål nämns kort där endast vissa utvalda mål presenteras 

som prioriterade inom kommunen. De prioriterade målen är: Begränsad klimatpåverkan, Ett rikt 

växt‐ och djurliv, Frisk luft, Giftfri miljö, God bebyggd miljö samt Ingen övergödning.  

Friluftsmålen nämns inte i översiktsplanen. 

Miljökvalitetsmålen nämns inte i samband med skog eller tätortsnära skog.  
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Upplands Väsby ingår i Stockholmsregionen och behöver enligt lag ha en regional planering. Denna 

presenteras i enskilt dokument som inte innefattas i denna undersökning. 

Det finns inga riksintressen kopplade till ämnet tätortsnära skog inom kommunen.  

Allemansrätten nämns en gång i samband med natur generellt.  

 Miljöbalken samt plan‐ och bygglagen nämns i förklarande syfte och inte i samband med tätortsnära 

skog. Skogsvårdslagen presenteras inte i översiktsplanen.  

Hållbarhet  

I Upplands Väsbys översiktsplan finns det ett stort fokus på hållbarhet. Översiktsplanen ska fungera 

som kommunens hållbarhetsprogram för samhällsbyggnad och har dessutom blivit granskad utifrån 

hållbarhetsperspektiv av en oberoende aktör. Skog nämns dock endast generellt i samband med 

agenda 2030‐målen samt Sveriges nationella miljömål. 

Biologisk mångfald 

Det finns stort fokus på biologisk mångfald där det bland annat framgår att områden med hög 

biologisk mångfald och biologiska samband ska bevaras. Skogen (generellt) ska bibehållas för att 

bevara och utveckla biologisk mångfald. 

Ekosystemtjänster  

Ekosystemtjänster förklaras och presenteras många gånger. Det framgår bland annat att viktiga 

strukturer för ekosystemtjänster ska bevaras, anläggas och utvecklas vid exploatering. Svårersättliga 

ekosystemtjänster, rekreativa miljöer och naturvärden ska inte förloras. Även en kartläggning av 

kommunens ekosystemtjänster finns tillgängligt i en separat rapport.  

Kommunen har identifierat att vissa tätortsnära skogar innehåller många viktiga ekosystemtjänster 

och påpekar därför att de ska bevaras. Exempelvis förklaras i översiktsplanen följande: ”Bergaskogen 

och Runbyskogen utgör större sammanhängande skogsområden som ska bevaras och skötas så att 

ekosystemtjänster underhålls och ökar”. 

Tätortsnära mark 

Den tätortsnära skogen är uppdelad i namngivna, större skogsområden. Samtliga av dessa 

tätortsnära skogsområden redovisas var för sig och kommunen förmedlar att de ska bevaras.  

Kommunen presenterar även hur de ska ta hänsyn till dessa områden vid fortsatt utveckling av 

närliggande stadsdelar.  

Kommunen presenterar en tabell som förklarar befintliga områden med höga naturvärden och vilka 

slags naturvärden de har. Exempelvis presenterar kommunen vilka av dessa områden som innefattar 

ädellövskog, barrskog, blandskog eller barrskogssamband. Runt större delen av Väsby stad finns det 

gröna kilar som de tätortsnära skogarna ingår i.  

För att spara på natur‐ och skogsmarker inom kommunen lyfts att förtätning inom redan bebyggda 

områden ska ske i första hand. Detta eftersom de har identifierat att naturen har stort värde för 

Väsbyborna och vill därför bevara stora naturområden som är viktiga för bland annat friluftsliv, 

rekreation och ekosystemtjänster. 

Kommunen har satt upp mål för närhet till olika slags typer av grönområden. Exempelvis är 

inriktningen att invånarna ska ha maximalt 1000 meter till ett större natur‐ och rekreationsområde.  
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Skogsbruk 

Kommunen presenterar ägarförhållanden på skogsmarken och hur mycket skogsmark som är 

lämpligt för virkesproduktion. Det finns en policy kring det generella skogsbruket inom kommunen 

vars huvudsyfte beskrivs vara naturvård.  

Skogen ses som viktig för ekosystemtjänster och ska brukas för att utveckla skogarna innehållande 

höga natur‐ och rekreationsvärden. Kommunen argumenterar för att den variationsrika skogen ska 

bibehållas för att bevara den biologiska mångfalden, kulturmiljön samt rekreationsvärden. Mycket 

fokus läggs på att beskriva skogslandskapet som finns inom kommunen och att den är viktig ur 

rekreationssyfte. Det nämns inte att aktivt skogsbruk ska bedrivas i någon större skala.  

Rekreation 

Alla de namngivna tätortsnära skogsområdena beskrivs som viktiga för rekreation. Exempelvis 

beskrivs Frestadalen som en plats där det finns upplevelsestråk med utsiktsplatser och fornlämningar 

som ska bevaras för sin kulturhistoriska förankring och besöksattraktion. Kommunen har tagit fram 

en tabell för att tydliggöra att människor i tätorten exempelvis ska ha maximalt 1000 meter till större 

natur‐ eller rekreationsområde.  

Det framgår även att kommunen vill att leder och stigar av olika karaktär ska utvecklas för att göra 

skogslandskapet mer attraktivt för rekreation och för att utveckla besöksnäringen i kommunen. 

Friluftsliv 

Även friluftsliv nämns flertalet gånger i samband med argumentationer för de tätortsnära 

skogsområdena där exempelvis Bergaskogen nämns som ett område med höga rekreativa värden. 

Kommunen har vid synliggörandet av de tätortsnära skogarna genom namngivning och utpekande på 

kartor gjort dessa mer lättillgängliga för friluftslivet.  

Det framgår även in översiktsplanen att viktiga områden för friluftslivet ska bevaras, vilket då 

innefattar de tätortsnära skogarna.  

6.3 Alingsås – Götaland 
Alingsås kommun ligger i Västergötland i Västra Götalandsregionen med Alingsås som centralort. 

Kommunen hade ca 40 000 invånare år 2016 och har gjort prognoser som visar att 

befolkningsmängden 2030 kommer vara ca 46 300 invånare. Alingsås kommun är en del av 

storstadsregionen Göteborg och var 2021 utsedd till en av Sveriges tillväxtkommuner (Alingsås 

kommun 2018).  

Följande empiri är från Alingsås översiktsplan (ibid).  

Styrmedel 

Agenda 2030 presenteras, de nationella miljömålen tas upp i dokument utanför denna undersökning. 

Friluftsmål nämns inte och miljökvalitetsmålen nämns inte i samband med skog eller tätortsnära 

skog.  

Det finns ingen övergripande regional planering där kommunen ingår som tas upp i översiktsplanen. 

I Alingsås finns riksintressen för naturvård samt friluftsliv men dessa områden ligger ej i tätortsnära 

områden.  
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Miljöbalken nämns i huvudsak i samband med riksintressen med syftet att förklara 

riksintresseområden, plan‐ och bygglagen nämns vid hänvisning av regler men inte i samband med 

tätortsnära skog.  

Allemansrätten och skogsvårdslagen nämns ej i översiktsplanen. 

Hållbarhet 

I samband med att hållbarhet beskrivs nämns inte skog eller tätortsnära skog. I agenda 2030 finns 

inget specifikt mål som är inriktat mot skog, förutom ”ekosystem och biologisk mångfald” som 

innefattar skogsmarker generellt.  

Biologisk mångfald 

Ett övergripande mål som Alingsås kommun har angående naturvård är att bevara biologisk 

mångfald, ekosystem och traditionella naturvärden. Vid all slags planering ska det tas stor hänsyn till 

biologiska värden. Inom kommunen finns exempelvis värdefulla grönkilar som består av stora 

skogsområden och sjöar (Risveden och Härskogen) som lyfts flertalet gånger, dessa ingår dock inte i 

de tätortsnära skogarna. I dagsläget finns det ingen grönstrukturplan, men kommunen arbetar med 

att ta fram en sådan för att kunna prioritera och peka ut viktiga grönstrukturområden och hur de ska 

skötas.  

Ekosystemtjänster 

Det finns en förståelse för att skogen bidrar med flera ekosystemtjänster och att den är av vikt för 

naturvården. Kommunen lyfter även att stora skogsområden ger möjligheter till rekreation och 

friluftsliv och därför har stora sociala värden.  

Kommunen pekar ut specifika områden där trycket på byggande är stort och belyser att det är extra 

viktigt i de områdena att bevara de befintliga tätortsnära strövområdena. Detta för att tätortsnära 

grönområden bidrar med en mer hållbar stadsutveckling där samhället lättare kan stå emot 

klimatförändringar genom olika ekosystemtjänster. 

Tätortsnära mark 

Alingsås kommun har satt upp övergripande strategier där ett exempel är ”Alingsås‐En attraktiv 

kommun”, denna strategi är sedan uppdelad i tre delar där en är tydligt kopplat till tätortsnära skog: 

”Med sjö och skog in på knuten” vilket är ett annat uttryck för ”tätortsnära sjö och skog”. 

Fortsättningsvis lyfter kommunen kvaliteterna som kommunens läge bjuder på, med skogar, 

strövområden, sjöar, med mera, som är tillgängligt för invånarna på kort avstånd från bostaden.  

Kommunen lyfter vikten av att människor i staden och orterna ska ha nära tillgång till tätortsnära 

natur‐ och friluftsområden. Kommunen nämner att de tätortsnära rekreationsområdena pekas ut i 

fördjupningar till översiktsplanen i syfte att de ska bevaras och motverka att de bebyggs. Särskilt 

värdefulla tätortsnära grönområden planeras även att skyddas genom reservatsbildning eller annan 

skyddsform.  

På grund av det natursköna läget som kommunen har satsar de starkt på att bevara och utveckla de 

natur‐ och friluftsområden som finns i tätortsnära lägen. Kommunen beskriver att närheten till dessa 

natur‐ och friluftsområden ger god tillgänglighet till natur samt att ett aktivt friluftsliv bidrar till ökad 

folkhälsa. 
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I översiktsplanen presenteras kommunens alla natur‐ och skogsområden samt vilken slags natur som 

finns inom respektive område. Dessa visas inte på någon karta och är därför svåra att lokalisera.   

För att få behålla den befintliga landskapsbilden har kommunen som målbild att uppföra ny 

bebyggelse i anslutning till den befintliga. På så sätt kan de spara skogsmark, åkermark och annan 

natur från exploatering.  

Kommunen har bestämt att det ska vara restriktivt med exploatering på jungfrulig mark i de 

tätortsnära lägena. De tätortsnära strövområdena ska bevaras och skyddas från exploatering som tar 

bort rekreationsvärden och minskar tillgängligheten. 

Skogsbruk 

Det beskrivs att 60 procent av Alingsås kommuns landyta består av skogsmark och att skogsbruket 

som näring är ett betydelsefullt komplement till jordbruket. 

Kommunen har satt upp viljeinriktningar vid planering vad gäller skogsbruk generellt. En 

viljeinriktning som beskrivs som särskilt viktig, är att skogsbruket ska bedrivas med hänsyn till 

värdena för friluftslivet och biologisk mångfald i de tätortsnära lägena så att de bevaras för 

framtiden. Utöver detta är viljeinriktningen att lövskogsarealen bör utökas, att större andel grova 

träd och död ved ska eftersträvas samt att övrig kommunalägd skog ska ha en balans vad gäller 

ekonomisk avkastning samt natur‐ och rekreationsintressen.  

Inom Alingsås tätort är fjärrvärme utbyggt. Kommunen framhäver att skogsindustrin har en extra 

viktig roll där eftersom bränslet till fjärrvärmeverket i huvudsak kommer från restprodukter från det 

lokala skogsbruket. Kommunen framhäver även vikten av ett rationellt skogsbruk, särskilt i större 

skogsområden opåverkade av exploatering. 

Rekreation 

I översiktsplanen lyfts samtliga naturreservat inom kommunen, ett exempel är Kvarnsjön som ligger 

tätortsnära med gammal skog och är ett populärt strövområde. Även Nolhaga berg lyfts som ett 

naturreservat med höga naturvärden och som innefattar rekreationsmöjligheter knutet till lövskog. 

Det finns flertalet tätortsnära natura 2000‐områden inom kommunen där bland annat Kärrbogärde 

och Nolhagaviken lyfts.  

Kommunen vill spara på mark som innehåller värdefull natur och en sammanhängande grönstruktur 

för att gynna rekreation och biologisk mångfald. 

Friluftsliv 

Förutsättningar för friluftslivet inom kommunen förklaras och synliggörs tydligt med 

planeringsinriktningar, genomgång av befintliga friluftsområden samt utpekande på karta med de 

viktigaste värdena för varje friluftslivsområde. Kommunens viljeinriktning vid planering är att det ska 

finnas lättillgängliga natur‐ och friluftsområden i närheten av alla orter. Det framgår i översiktsplanen 

att det finns tätortsnära friluftsområden som består av skogsmark och sjöar, både norr, söder, öster 

och väster om Alingsås.  

Kommunen framhäver en stark satsning på att bevara och utveckla natur‐ och friluftsområden i 

tätortsnära lägen. Detta eftersom närhet till natur‐ och friluftsområden ger goda förutsättningar för 

människor att på ett enkelt sätt ta sig ut i naturen. En annan fördel kommunen lyfter är att ett aktivt 

friluftsliv bidrar till ökad folkhälsa. Samtliga tätortsnära natur‐ och friluftsområden innefattar skog.  
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6.4 Höör – Götaland 
Höörs kommun ligger mitt i Skåne med Höör som centralort, södra stambanan går intill Höör och 

bidrar med goda förutsättningar för en växande kommun. Översiktsplanen antogs 2018 och är 

uppdelad i två delar, en hänsynsdel och en utvecklingsdel. Fokus i hänsynsdelen ligger på att beskriva 

förutsättningar och allmänna intressen att ta hänsyn till vid utveckling av kommunen. Fokus i 

utvecklingsdelen ligger på utvecklingsstrategier och förändringsförslag(Höörs kommun 2018).  

Följande empiri är från Höörs översiktsplan (ibid).  

Styrmedel 

Agenda 2030 presenteras och förklaras, de nationella miljömålen presenteras inom vissa kapitel, 

exempelvis trafikbuller, men inget av målen presenteras i samband med den tätortsnära skogen. 

Friluftsmålen nämns inte i översiktsplanen.  

Miljökvalitetsnormerna förklaras men inte i samband med tätortsnära skog.  

Höör är en del av MalmöLundregionen som enligt lag behöver ha en regional planering vilket 

presenteras i enskilt dokument utanför denna undersökning.  

Riksintressen som är relevant inom ämnet tätortsnära skog är riksintresse för friluftslivet och för 

naturvård. Det finns vissa tätortsnära områden som omfattas men argumenteras inte kopplat till att 

områdena har ett tätortsnära läge. 

Allemansrätten nämns endast kort. Miljöbalken samt PBL nämns i huvudsak i samband med att 

förklara riksintressen och miljökvalitetsnormer. Skogsvårdslagen nämns inte i översiktsplanen.  

Hållbarhet 

Då hållbarhet introduceras förklaras agenda 2030 och Sveriges miljömål där skog generellt nämns. 

Hållbarhetsbegreppet förklaras som att den ekologiska hållbarheten är grunden för att kunna få 

social hållbarhet och ekonomisk hållbarhet, likt politisk ekologi.  

Biologisk mångfald 

Det finns många skogar med höga biologiska värden inom kommunen. Det framgår att den större 

delen av skogen i Höörs kommun brukas som produktionsskog genom rationellt skogsbruk, men det 

finns även stora sammanhängande skogsområden som har brukats i mindre skala och som innehåller 

gamla träd samt en hög andel död ved. Den typen av skogsområden, utgör värdekärnor för den 

biologiska mångfalden.  

Rationellt skogsbruk, småskaligt skogsbruk, lövskogar och opåverkade skogar nämns flertalet gånger i 

samband med förutsättningar som är positiva för den biologiska mångfalden men inte i samband 

med den tätortsnära skogen.  

Ekosystemtjänster 

Skogens ekosystemtjänster har en egen rubrik i översiktsplanen där kommunen förklarar vad det 

innebär samt exempel på värdefulla ekosystemtjänster.  

I vissa fall förklaras risker med exploatering på tätortsnära skogsmark, exempelvis vilka 

ekosystemtjänster inom området som kommer påverkas. Kommunen lyfter även att det är viktigt 

inför exploatering på jordbruksmark och skogsmark att bedöma vilka ekosystemtjänster som 

påverkas i det enskilda fallet samt bedöma hur de kan de förstärkas, kompletteras eller ersättas. 
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Tätortsnära mark 

Kommunen har satt upp fyra teman som de har som målbilder där en av dem är Tillgänglig natur 

med höga kvaliteter, vilket bland annat innefattar den tätortsnära skogen. Kommunen ska ta särskilt 

ansvar för att säkerställa tillgängligheten till de tätortsnära naturområdena på lång sikt.  

Det framgår att tätortsnära natur bidrar med flera kvaliteter till stadsmiljön och skapar såväl 

ekologiska som sociala och ekonomiska värden. Det finns ett antal tätortsnära skogsområden som är 

namngivna, utpekade på karta samt beskrivna var för sig. Beskrivningarna innefattar vilka värden 

som finns inom området samt vilka åtgärder som behövs för bevarandet eller utvecklandet. Exempel 

på bevarande‐ eller utvecklingsåtgärder är att stärka tillgängligheten med gångstråk, att anpassa 

skogsbruket eller att ta fram skötselplaner. Betydelsen för närrekreation i dessa områden lyfts 

flertalet gånger. 

Samtliga tätorter i Höörs kommun presenteras med fakta, beskrivning av nuläget, markanvändning, 

utvecklingsplaner och konsekvenser. Exempel på när den tätortsnära skogen lyfts är när kommunen 

förespråkar att stationen i Tjönarp ska vara välkomnande och ge besökare möjlighet till att enklare 

hitta ut till närliggande rekreationsområden. Varje tätort har en tillhörande markanvändningskarta 

som synliggör de tätortsnära naturområdena, som i samtliga fall innehåller skogsmark.  

Varje område som kan påverkas av utbyggnadsförslag visas, samt för‐ och nackdelar presenteras. 

Flertalet av de tänkta exploateringarna är på tätortsnära skogsmark. De olika exploateringsförslagen 

beskrivs som positivt för den ökande befolkningen. Det beskrivs att anpassning ska ske efter de höga 

naturvärdena i omgivningen, att bortbyggande av spridningskorridorer inte får ske samt att närmre 

undersökningar kommer behöva genomföras för att kulturmiljön ska kunna bevaras. 

I vissa fall nämns inte skydd av natur‐, kultur‐ och rekreationsvärden även om exploateringen rör ett 

större sammanhängande tätortsnära skogsområde. Kommunen presenterade exempelvis en 

planerad exploatering på tätortsnära skog som bedömts innefatta höga naturvärden. Motiveringen 

till exploatering på området med höga naturvärden var att hänsyn ska tas till de höga natur‐ och 

rekreationsvärden inom området.   

Kommunens större natur‐ och grönområden presenteras i ett eget kapitel i översiktsplanen. Där 

ingår både tätortsnära områden men även övriga naturområden som inte är i ett tätortsnära läge.  

Skogsbruk 

Kommunen lyfter vikten av skogsbruket i Sverige men samtidigt nackdelen med vad den effektiva 

produktionsskogen har gjort med den biologiska mångfalden.  

I vissa tätortsnära skogsområden kan skogsbruket behöva anpassas för att bevara och utveckla 

skogsområdets rekreationsvärden. Hänsyn i skogsbruket ska alltid tas till de tätortsnära områdena 

som har höga frilufts‐ natur‐ eller landskapsvärden.  

På markanvändningskartorna visas jord‐ och skogsbruk som en och samma färg och kommunen 

urskiljer på så sätt inte de två olika marksalagen. 

Rekreation 

De tätortsnära skogsområdena lyfts som viktiga för närrekreationen, det finns ett separat 

grönstrukturprogram som mer detaljerat beskriver naturvärden och rekreationsvärden i anslutning 

till Höörs tätort.  
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Friluftsliv 

Höörs kommun har länge haft en tydlig identitet som friluftskommun, men nämner ej friluftsmålen. 

Det finns både längre och kortare vandringsleder som ansluter till och från andra kommuner. Dessa 

beskrivs som viktiga för rekreation och friluftsliv och förklaras under ett eget avsnitt i 

översiktsplanen. Dessa leder ansluter till tätorterna och därav är vissa sträckor tätortsnära. De olika 

vandringslederna presenteras tydligt med beskrivning, karta och vilka åtgärder som behöver tas. 

Exempelvis att anslutningar vid stationslägen måste stärkas och synliggöras mer. 

Kommunens angöringspunkter till leder som finns lokaliserade i tätortsnära lägen beskrivs som 

viktiga för att skapa lättillgänglighet till de tätortsnära naturområdena. 

6.5 Sammanställning av empiri i tabellformat  
I tabell 4 visas en kortfattad sammanställning av insamlad empiri angående vad som existerar i 

översiktsplanerna kopplat till tätortsnära skog inom vare tema. En tom ruta representerar således att 

ingen information kopplat till explicit tätortsnära skog hittats i översiktsplanen. En tom ruta kan dock 

fortfarande vara så att kommunen berör temat i generella termer kopplat till exempelvis ”natur”, 

men detta redovisas i så fall inte i tabellen. 

Tabell 4. Sammanställning av argumentation explicit relaterat till rörande tätortsnära skog i respektive kommuns översiktsplan inom varje 

tema. 

  Älvsbyn  Upplands Väsby  Alingsås  Höör 

Styrmedel  Riksintresse för rörligt friluftsliv 
finns i tätortsnära skog. 

‐  ‐  ‐ 

Hållbarhet  ‐  ‐  ‐  ‐ 

Biologisk 
mångfald 

‐  ‐  ‐  ‐ 

Ekosyste‐
mtjänster 

‐  Pekar ut tätortsnära skogar som 
har extra goda förutsättningar för 
att producera ekosystemtjänster. 
Kommunen vill bevara dessa när 
staden utvecklas. 

‐  Inför exploatering på skogsmark: 
Viktigt att bedöma vilka 
ekosystemtjänster som påverkas 
och bedöma hur de kan 
förstärkas, kompletteras eller 
ersättas. 

Tätortsnära 
skog 

Pekar ut två tätortsnära 
skogsområden lättillgängliga för 
allmänheten. 
 
Pekar ut ett tätortsnära 
skogsområde med 
exploateringsplaner för 
ny bostadsbebyggelse.   

Tätortsnära skogar är namngivna. 
 
Synliggör tätortsnära 
skogsområden på karta och 
argumenterar för varje 
skogsområde. 
 
Föreslår skydd av en tätortsnära 
skog genom bildandet av 
naturreservat. 

Strategi: ”Med sjö och skog in på 
knuten” 
 
Tätortsnära naturreservat med 
gammal skog lyfts som viktig.  
 
Tätortsnära Natura 2000‐
områden lyfts som viktiga. 

Tätortsnära skogsområden är 
synliggjorda genom att de är 
namngivna, utpekade och 
förklarade.  

 

Skogsbruk  ‐  ‐  I de tätortsnära skogsområdena 
(kommunalägt) bör skogsbruket 
bedrivas med hänsyn till värdena 
för friluftslivet och en biologisk 
mångfald. 

Hänsyn i skogsbruket ska tas till 
de tätortsnära områdena som har 
höga frilufts‐ natur‐ eller 
landskapsvärden.  

 

Rekreation  Tätortsnära skogar parkställs eller 
gallras för att göra dem mer 
tillgängliga och attraktiva. 
 
Skogs‐ och parkmark ska vårdas 
för att öka upplevelsevärdet i 
tätortsnära områden. 

‐  Tätortsnära naturreservat och 
Natura 2000‐områden lyfts som 
viktiga för rekreation. 

De tätortsnära skogsområdena 
lyfts som betydande för 
närrekreationen. 

Friluftsliv  ‐  Områden för friluftsliv är lätt 
tillgängliga för kommuninvånarna 
och andra besökare. 
 

Lyfter de tätortsnära sjöarna och 
stora skogsområdena som viktiga 
för friluftslivet. Kommunen satsar 

Vandringslederna lyfts som viktiga 
och presenteras tydligt. 
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Bergaskogen nämns som ett 
område med höga rekreativa 
värden.   

på att utveckla dessa natur‐ och 
friluftsområden.  
 
Kommunens viljeinriktning: Det 
ska finnas lättillgängliga natur‐ 
och friluftsområden i närheten av 
alla orter. 
 
Lyfter och synliggör 
friluftsområden med skogsmark i 
alla fyra väderstreck. 

 

7 Analys 
I denna del presenteras analysen genomförd på tidigare insamlad empiri i syfte att svara på 

frågeställningen rörande kommuners argumentation angående tätortsnära skog. Övriga 

frågeställningar besvaras i kunskapsöversikten.  

Varje tema inom alla kommuner har i analysen jämförts för att hitta samband och skillnader i hur 

kommunerna hanterar och argumenterar för tätortsnära skog i översiktsplanerna.  

7.1 Styrmedel 
Kunskapsöversikten visar att den tätortsnära skogen kan bidra till samhällsplaneringen på olika sätt. 
Det framgår också tydligt att styrmedel som används inom den översiktliga planeringen har 
kopplingar till och kan påverka den tätortsnära skogen. Baserat på innehållsanalysen av de fyra 
översiktsplanerna framgår det att ingen av kommunerna tar upp den tätortsnära skogen kopplat till 
några av dessa styrmedel, vilket är förvånande eftersom de har sådan tydlig koppling. 

Upplands Väsby kommun har prioriterat vissa av Sveriges nationella miljömål, där exempelvis 
”levande skogar” inte är prioriterat även om kommunen lägger stor vikt vid deras tätortsnära 
skogsområden. Varför specifika miljömål prioriteras är svårt att veta eftersom det inte finns någon 
förklaring till varför de valt just den prioriteringen.  

Riksintressen finns i alla undersökta kommuner och även om de geografisk befinner sig i ett 
tätortsnära läge är det inget som bidrar till varför området är av riksintresse. Älvsbyn har exempelvis 
ett riksintresse som är kopplat till den intilliggande älven.  

I de undersökta kommunerna finns det ingen argumentation till varför eller hur tätortsnära skog eller 

ens skog generellt är sammankopplat till styrmedlen presenterade i denna undersökning.  

7.2 Hållbarhet 
Hållbarhet finns tydligt presenterat i samtliga av de undersökta översiktsplanerna även om 

detaljeringsnivån är olika. Upplands Väsby har lagt stort fokus på hållbarhet som genomsyrar hela 

översiktsplanen och har dessutom tagit in en opartisk aktör som bedömt hållbarheten i 

översiktsplanen vilket visar på stort engagemang vad gäller hållbarhet. Alingsås nämner exempelvis 

inte Sveriges nationella mål på ett samlat ställe, utan tar upp vissa mål på några få ställen i 

översiktsplanen.  

Även om skog ses som ett effektivt sätt att binda kol och minska på växthusgaser som finns i 

atmosfären (Bright et al. 2020, s 5101) tas detta fenomen inte upp i någon av översiktsplanerna. Att 

skog även kan bidra till bättre folkhälsa, ge ekonomisk avkastning och bidra till den biologiska 

mångfalden (Elander et al. 2005, s 297; Linné et al. 1991, ss 8‐10; Rydberg & Aronsson 2004, s 12; 

Segerstedt 2020 s 143) nämns inte heller. Samtliga kommuner har presenterat och diskuterat de tre 

dimensionerna inom hållbarhet (ekologisk‐, social‐ och ekonomisk hållbarhet) utan att samtidigt 
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nämna den tätortsnära skogen eller skog generellt, även om skog kan bidra med ekosystemtjänster 

inom alla tre dimensionera.  

7.3 Biologisk mångfald 
Ingen kommun nämner den biologiska mångfalden i samband med den tätortsnära skogen. Höörs 

kommun förklarar däremot vilka slags skogar som gynnar den biologiska mångfalden och hur de ska 

se ut, vilket visar på att kommunen har sett skogens värde för den biologiska mångfalden.  

Övriga kommuner beskriver vikten av den biologiska mångfalden generellt kopplad till natur eller 

exempelvis kopplat till vattendrag.  

Att Höörs kommun lägger stor vikt vid att skog är viktig för den biologiska mångfalden kan bero på 

att skog inte är lika vanligt där som i exempelvis Älvsbyn som ligger i skogstäta Norrland.  

Det kan även handla om att skötsel av den tätortsnära skogen skiljer mycket i kommunerna. För att 

den tätortsnära skogen ska gynna den biologiska mångfalden bättre behöver den skötas som en 

rekreationsskog med bland annat mycket variation (Linné et al. 1991, ss 8‐10; Elander et al. 2005, s 

297).  

7.4 Ekosystemtjänster 
Höör visar tydligast upp kopplingen mellan tätortsnära skog och ekosystemtjänster genom att 

presentera detta under en egen rubrik. Upplands Väsby kommun förmedlar tydligt att de tätortsnära 

skogarna ger invånarna många ekosystemtjänster. Alingsås visar på att de har en förståelse för att 

den tätortsnära skogen bidrar med ekosystemtjänster, men förmedlar ingen djupare argumentation. 

Kommunen som är den mest skogtäta i undersökningen (Älvsbyn) nämner inte begreppet 

ekosystemtjänster kopplat till skogen alls. 

Likaväl som vid biologisk mångfald är det troligt att Älvsbyn som har mycket skog inte ser lika stort 

värde i den som de kommuner där skogen är mer sällsynt. Det är dock ingen kommun som förmedlar 

förståelse för att skogen kan bidra med så många ekosystemtjänster som visas i tabell 2 i 

kunskapsöversikten. Om den förståelsen hade funnits kanske kommunerna skulle argumenterat mer 

för skogen och dess bidragande till hållbarhet och ekosystemtjänster.  

7.5 Tätortsnära mark 
Hur kommunerna synliggör och argumenterar för tätortsmarken skiljer mycket mellan kommunerna. 

Alla undersökta kommuner lyfter i översiktsplanerna att de ska vara restriktiva vid byggande på 

oexploaterad mark och i första hand ska förtäta i närheten av befintlig bebyggelse för att spara på 

den tätortsnära naturen.  

I Älvsbyns kommun nämns att det finns två olika tätortsnära skogsområden, även om det finns skog 

på den tätortsnära marken i anslutning till alla tätorter i kommunen. Att den tätortsnära skogen 

skulle behandlas annorlunda än övrig skog i kommunen tas inte upp.  

Upplands Väsby kommun och Höör kommun synliggör den tätortsnära skogen mer än de andra 

främst eftersom de har namngivit de viktigaste tätortsnära skogarna och behandlar dem som att de 

vore en egen stadsdel. Utöver det har kommunerna pekat ut dessa områden på kartor samt 

argumenterat på flertalet ställen i översiktsplanerna om varför dessa skogar ska bevaras. Båda 

kommunerna beskriver och förklarar även inriktningar rörande varje område var för sig, antingen i 

ett eget kapitel eller i en genomgång av de olika stadsdelarna. Dessa kommuner har på så sätt 

argumenterat och presenterat den tätortsnära skogen i linje med vad resultatet visade i 
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undersökningen genomförd i Grekland, där framhävdes vikten av att integrera den tätortsnära 

skogen i planeringen (Georgi et al. 2016, ss 1‐4).  

Även om Alingsås kommun inte har namngivit de tätortsnära skogarna presenteras vikten av dem 

genom att de har satt upp en tydlig strategi som innefattar dessa skogar, ”Med sjö och skog in på 

knuten”. Kommunen förmedlar även att det sker en stor satsning på de existerande tätortsnära 

frilufts‐ och naturområden, vilket till största del består av skog.  

Upplands Väsby, Alingsås och Höör visar på stor medvetenhet om vikten av tätortsnära skog, framför 

allt vad gäller friluftsliv och rekreation, men även för biologisk mångfald. Älvsbyn har inte lika starka 

argument för den tätortsnära skogen. De presenterar istället byggnadsplaner på den enda utpekade 

tätortsnära skogen vis Älvsbyn. Detta kan bero på att kommunen har stort fokus på Piteälven med 

dess rekreationsmiljöer och möjligheter för turistnäringen som går invid Älvsbyn och ”glömmer” 

skogens värde.  

Det Älvsbyns kommun inte har tagit hänsyn till är att det inte spelar någon roll hur mycket skog en 

kommun har, eftersom den största koncentrationen av människor finns i tätorterna och de flesta 

tätortsborna kommer i de flesta fall besöka de tätortsnära skogarna som de når till fots eller med 

cykel (Hannerz et al. 2016, s 30). 

I tabell 4 visas att Älvsbyn är den största kommunen sett till yta men har minst befolkning. Älvsbyn 

har dessutom stor areal med skogsmark till skillnad från de övriga kommunerna. En naturmiljö som 

sticker ut i Älvsbyn är istället Piteälven som kommunen lägger stort fokus vid på grund av exempelvis 

turism. Detta indikerar att naturmiljöer som finns i begränsad mängd inom kommunen ses som extra 

värdefulla.  

7.6 Skogsbruk 
Älvsbyns kommun som innefattar stor mängd skogsmark argumenterar flertalet gånger för skogsbruk 

och presenterar ägarförhållanden, virkesproduktionen samt den historiska kopplingen till skogsbruk. 

De framhäver även vikten av ett hållbart skogsbruk samt att den tätortsnära skogen ska vårdas för att 

öka upplevelsevärdet genom att de ska parkställas. Vad parkställning i detta sammanhang betyder 

förklaras inte.  

Även Upplands Väsby kommun presenterar ägarförhållanden av skogsmarken. Fokus rörande 

skogsbruket ligger här istället på naturvård och bevarande av närrekreation. Kommunen har en 

fastställd policy av skogsbruk för naturvård och nämner ingenstans att något större aktivt skogsbruk 

ska bedrivas.  

Alingsås kommun presenterar viljeinriktningar angående skogsbruket där det framgår att de 

tätortsnära lägena ska skötas så att värdena för friluftslivet och biologisk mångfald bevaras. Det 

beskrivs även att det i den kommunalägda skogen ska strävas efter en balans vad gäller ekonomisk 

avkastning samt natur‐ och rekreationsintressen. 

Även Höörs kommun vill att skogsbruket ska skötas på ett sätt som gynnar frilufts‐ natur‐ eller 

landskapsvärden. Höör är den enda kommunen som i markanvändningskartan, vad gäller natur har 

satt samma färg på skogsmark och jordbruksmark. Detta förmedlar en likställning av prioriteringen 

mellan dessa två markanvändningar. Höör är även den enda av de undersökta kommunerna som 

påpekar både för‐ och nackdelar med att bedriva skogsbruk vilket visar på att de är insatta i 

problematiken angående produktionsskog och rekreationsskog.  
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Vad gäller skogsbruk är det Älvsbyn som sticker ut och argumenterar för ett aktivt skogsbruk och 

nämner inte hur den tätortsnära skogen ska skötas, till skillnad från övriga kommuner som i första 

hand förespråkar ett skogsbruk som gynnar rekreationsvärden. Det är dock ingen kommun som 

beskriver närmre hur skogsbruk i den tätortsnära skogen ska se ut, även om det finns exempel både i 

praktiken och i böcker på hur en rekreationsskog skulle kunna se ut och skötas (Rydberg & Aronsson 

2004 ss 17‐25; Hannerz et al. 2016, s 73; Olsson 1998, ss 234‐235). Detta skulle kunna bero på att 

kommunerna omedvetet bortser från det faktum att tätortsnära skogar som sköts rätt kan bidra med 

positiv inverkan på hållbarhet, på grund av okunskap eller tidsbrist.  

Skillnaderna i argumentationen rörande skogsbruk i den tätortsnära skogen kan bero på vilka 

naturtillgångar som finns lokalt, beroende på det geografiska läget. 

7.7 Rekreation 
Älvsbyns kommun lyfter rekreationsvärden generellt och få antal gånger, de nämner dock friluftsliv 

och många andra olika aktiviteter som sker i tätortens närområde som kan ingå under uttrycket 

rekreation (Nationalencyklopedin u.å.d). Ett steg i näringslivsutvecklingen som de vill ta är att rusta 

upp de tätortsnära skogarna för att öka upplevelsevärdet vilket visar på att kommunen eventuellt 

kommer förkovra sig inom området inom snar framtid.  

I Upplands Väsby kommun beskrivs de utpekade tätortsnära skogsområdena som viktiga för 

rekreation och varje område presenteras för sig. De har även tagit fram mål om vilka avstånd 

invånarna ska ha till närmsta natur‐ eller rekreationsområde. För att öka rekreationsvärdet vill även 

kommunen att leder och stigar ska utvecklas.  

Även Höör lyfter vikten av rekreation i deras utpekade tätortsnära skogsområden. De har dessutom 

ett grönstrukturprogram där detaljer om kommunens grönstruktur och hur den ska planeras och 

skötas finns. Detta dokument är dock utanför avgränsningen för denna undersökning.  

Alingsås nämner rekreation många gånger men då alltid kopplat till naturområden eller grönområden 

generellt vilket kan innebära vilken slags natur som helst.  

Alla undersökta kommuner nämner rekreation som viktigt. Det som skiljer dem åt är hur detaljerat 

detta beskrivs. Älvsbyn och Alingsås nämner rekreation mestadels i generella termer vilket kan 

innebära många olika aktiviteter som utförs i vilken miljö som helst, och inte kopplat till specifikt 

tätortsnära skog.  

Upplands Väsby och Höör redovisar rekreationens betydelse i de tätortsnära skogarna på ett tydligt 

sätt eftersom båda kommunerna har utpekade och namngivna områden som presenteras var för sig. 

Det är även dessa kommuner som har det största fokuset på hållbarhet vilket kan vara en anledning 

till att de presenterar rekreationsvärdet tydligare kopplat till de tätortsnära skogarna.  

Eftersom Upplands Väsby och Höör har lagt mer fokus och mer resurser på att utvärdera 

hållbarheten inom kommunen kan det betyda att de har bättre förståelse för att rekreationsskogar 

ger fördelar inom alla tre dimensionerna inom hållbarhet (Elander et al. 2005, s 297; Linné et al. 

1991, ss 8‐10). Kommuner som inte har lika uttalat hållbarhetsfokus kan eventuellt missat de 

tätortsnära skogarnas många fördelar.  

Det som kommunerna skulle kunna vara tydligare med är vad en utveckling av de tätortsnära 

skogarna betyder. Det nämns många gånger att tätortsnära natur och skog är viktiga och att de ska 

utvecklas eller bevaras, men inte hur. Det hade varit en fördel att ge någon vision om hur de 

tätortsnära skogarna ska se ut så som de gör i ”Framtidens skog” i Umeå (Olsson 1998, ss 234‐235) 
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eller ge förslag på hur utvecklingsmål för en tätortsnära skog kan se ut som Rydberg & Aronsson 

(2004) ger förslag på.  

7.8 Friluftsliv 
I Älvsbyns kommun beskrivs friluftslivet som viktigt och de presenterar även Sveriges friluftsmål i 

samband med natur generellt. Kommunen pekar inte ut de viktiga rekreations‐ eller friluftsområden 

som finns och det går därför inte särskilja ställningstaganden som är angående specifikt den 

tätortsnära skogen.  

Upplands Väsby har som tidigare nämnt presenterat de tätortsnära rekreationsskogarna och dess 

värden. Dessa beskrivs på liknande sätt som viktiga även för friluftslivet.  

Alingsås kommun har tidigare inte relaterat rekreation till den tätortsnära skogen i text, men då 

friluftsliv presenteras är kommunen istället mycket tydliga angående vilka områden de menar, vilken 

viljeinriktning kommunen har och att de satsar starkt på friluftsliv.  

Höör uttrycker att de har lång tradition som en friluftskommun och vill behålla det så, dock nämns 

inte friluftsmålen. Kommunen presenterar specifika förslag för att utveckla friluftslivet, exempelvis 

att de ska skapa tydligare skyltning vid tågstationen för besökare som kommer för friluftslivets skull. 

De presenterar även de olika vandringlederna var för sig såsom de presenterade de olika viktiga 

rekreationsområdena, på karta och i skrift.  

Friluftsliv är ett ämne som alla kommuner har presenterat tydligt och lagt stort fokus på. Samtliga 

kommuner har argumenterat för vikten som den tätortsnära skogen har för friluftslivet och har på ett 

eller annat sätt presenterat friluftsområden på karta och i text. Att exempelvis Alingsås lägger så 

mycket fokus på friluftslivet och inte rekreation i de tätortsnära skogarna skulle kunna betyda att 

rekreation likställs med friluftsliv (Rydberg & Aronsson 2004, s 11) även fast rekreation är ett bredare 

uttryck som finns beskrivet i nationalencyklopedin (u.å.d).  

8 Slutsatser 
Baserat på analysen genomförd på empirin som presenteras i rapporten kan följande slutsatser göras 

relaterade till studiens syfte och frågeställningar: 

Skogstäta kommuner ser inte samma värde av den tätortsnära skogen så som kommuner med 

mindre andel skog gör, och påverkar på samma sätt deras argumentation rörande ämnet. De 

kommuner som har minst andel skog presenterar den tätortsnära skogen som viktigast i jämförelse 

med de kommunerna som har större andel skog.  

Olika kommuner lägger olika mycket vikt vid tätortsnära skogar som troligtvis beror på vilket 

geografiskt läge kommunen befinner sig, vad kommunen har för naturtillgångar och vilka 

naturtillgångar som har störst värde för dem. Exempelvis har Älvsbyns kommun inga starka argument 

för den tätortsnära skogen, men tar upp det rationella skogsbruket som viktigt, de har även störst 

fokus på vilka möjligheter som Piteälven skapar.  

De kommuner som har störst fokus på hållbarhet har även argumenterat starkast för den tätortsnära 

skogen. Att kommuner med mindre fokus på hållbarhet har svagare argument för den tätortsnära 

skogen kan bero på kunskapsbrist rörande att tätortsnära skogar kan bidra mycket till hållbarhet.  

Skog och tätortsnära skog kan påverka och bli påverkad av samtliga styrmedel nämnda i denna 

undersökning. Exempelvis har agenda 2030, Sveriges nationella miljömål och friluftsmålen stark 
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koppling till tätortsnära skog, ändå argumenterar ingen av kommunerna för detta i 

översiktsplanerna.  

Rätt skötsel av den tätortsnära skogen skulle gynna den biologiska mångfalden, höja människors 

rekreationsvärde och skapa bättre förutsättningar för fler ekosystemtjänster. Trots detta 

argumenterar ingen kommun för den biologiska mångfalden i samband med den tätortsnära skogen. 

Denna undersökning visar att den tätortsnära skogen har stor potential inom hållbarhet och kan ge 

oss människor stort värde genom den biologiska mångfalden samt ekosystemtjänster. Kommuner har 

stor potential att bli bättre på att synliggöra tätortsnära skogars värde och hur de kan användas för 

att bidra till kommuners hållbarhet. Även de negativa aspekterna behövs lyftas tydligare för att 

kommuner och invånare ska vara medvetna om både positiva och negativa aspekter.  

Om kommuner inte tydliggör intentioner angående den tätortsnära skogen löper skogen större risk 

för att bli exploaterad, eftersom ny praxis i MÖD visar att det blivit mer restriktivt med byggande på 

jordbruksmark (Larsson 2021, s 6; Jordbruksverket 2021b, s 11). Eftersom den tätortsnära skogen 

innefattar stora värden för människor, miljön och samhället i stort bör kommuner integrera den 

tätortsnära skogen redan i översiktsplaneringen genom tydliga argumentationer och viljeinriktningar. 

 

9 Diskussion 
Svårigheter med denna undersökning var att hitta en metod för att kunna särskilja tätortsnära skog 

från natur generellt där alla slags naturtyper kan ingå. Resultatet blev att söka efter ordet skog i 

översiktsplanerna för att vara säker på att det handlade om specifikt tätortsnära skog. Effekten av 

detta är att viss tätortsnära skog med största sannolikhet har missats, å andra sidan är det ett 

resultat i sig eftersom de kommuner som pratar om natur generellt inte argumenterar för just 

tätortsnära skog vilket undersökningen handlar om.  

En annan svårighet är att det eventuellt råder viss begreppsförvirring inom ämnet. Tätortsnära skog 

har ingen tydlig definition och exempelvis Rydberg & Aronsson (2004, ss 10‐11) som jobbar på 

Skogsstyrelsen har lyft en definition där den yttre gränsen är dynamisk, beroende på vilken 

huvudanvändning som finns i skogen. Rydberg & Aronsson (2004, s 11) lyfter även att vissa likställer 

begreppen rekreation och friluftsliv, vilket medfört att det finns viss osäkerhet i analysen kring dessa 

teman.  

Önskvärt i denna undersökning hade varit att eftersträva metodtriangulering genom att exempelvis 

intervjua experter inom skogliga frågor och planerare i kommuner. En metodtriangulering hade 

skapat bättre förutsättningar till att öka validiteten i undersökningen. 

Ett tema som med fördel skulle kunna involveras i liknande undersökning är kulturella värden 

eftersom skog ofta innehåller fornlämningar och har andra kulturella värden kopplat till tätorten.  

Fortsatt forskning 

Ett sätt att vidareutveckla frågor som rör tätortsnära skog skulle kunna vara att undersöka fler 

kommuner för att kunna dra generella slutsatser med större säkerhet. Ett annat sätt att fördjupa 

ytterligare inom ämnet tätortsnära skog hade kunnat vara att undersöka hur kommuner arbetar i 

praktiken. Exempelvis genom att studera detaljplaner och se hur dessa har realiserats, eller att 

undersöka om och hur kommuner använder verktyg för att värdera ekosystemtjänster vid 
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exploatering på naturmark. I denna undersökning har det inte framgått hur förhållandet mellan 

privatägd‐ och kommunalägd skogsmark vilket kan vara intressant inom ämnet.  

Andra infallsvinklar som hade varit intressant och givande för fortsatt forskning skulle kunna handla 

om mjuka värden, såsom hur invånarna i tätorter värderar de tätortsnära skogarna. En sådan 

undersökning går även bryta ner till att undersöka hur vissa samhällsgrupper värderar eller använder 

den tätortsnära skogen för att kunna få forskning som kan hjälpa kommuner anpassa de tätortsnära 

skogarna för alla invånare.  
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